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Abstract 

Introduction: The problem area in this essay is about Muslim girls' participation in school Physical Education (PE) and 

physical activity. According to various studies Muslim girls participate to a lesser extent in PE and physical activity in 

society.  

Aim: The purpose of this literature study is to develop a broader understanding of how Muslim girls are included or 

excluded in physical activities at school as well as in society. The question that the study tries to answer is: What 

contextual conditions enable or limit the active participation of Muslim girls in physical education and physical 

activities in society? 

Method: This study is a literature review and includes a sample of 20 articles. The material was collected through 

various databases, such as ERIC (EBSCO), PsycINFO and SPORTDiscus.  

Results: The results show that Muslims girls face several obstacles when trying to participate in PE and physical 

activity. The main findings were classified into three major categories: 1. "The impact of the family on the physical 

activity of Muslim girls", 2. "The conditions for Muslim girls to participate in school sports education", and 3. "gender 

stereotypes in connection with physical activity".  

Conclusion: The conclusions reveal that the relationship between PE, physical activity and Muslim girls are very 

complex. There are tendencies for Muslim girls to be included and excluded from school sports and physical activity for 

various reasons. Some of the difficulties identified in this study include the dress-code, traditional gender norms in PE 

and physical activity and Muslim families setting guidelines for which sports lessons their girls may or may not 

participate in. Finally, the results show the importance of teachers in school having a good knowledge of Islam as well 

as a good relationship and communication with Muslim parents to contribute to an inclusive PE for Muslim girls.  

Keywords: physical activity, Islam, gender. 
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1. Inledning 

I detta kapitel ges en inledande bild av vad studien handlar om och en kort behandling av den nya läroplanen 

(Skolverket, 2022) i förhållande till studiens problemformulering. 

 

1.1 Problemformulering  
Det problemområde som studeras i denna uppsats är muslimska flickors idrottande. Enligt flera studier deltar 

muslimska flickor i mindre utsträckning i idrottsundervisningen i skolan och i samhället i helhet (Idrottsforskningen, 

2017). När utländska flickor som ofta är vana vid andra normer, värderingar och har andra syn/tänkesätt än vad som 

uppfattas passande i den svenska idrottsundervisningen, kommer dessa barns idrottsuppfattning i konflikt med den 

rådande praktiken. Detta leder till att barnen känner olust inför ett fortsatt idrottande. Att barn inte fortsätter att idrotta 

kan resultera i sociala exkluderingar, där utländska flickor med vanor som inte matchar den svenska 

idrottsundervisningsmiljön avbryter sitt deltagande i idrottsundervisningen, vilket därmed skapar en frånvaro från olika 

idrottsaktiviteter i samhället (Wagnsson, 2009). Walseth och Fasting (2004) hävdar att gruppdynamiken är en 

betydande faktor till att utländska flickor inte idrottar. Författarna menar att de flesta av flickorna spenderar sin tid 

hemma samt har ett stort ansvar över hemmet. Vidare menar författarna att de olika normer och värderingar som råder i 

både hemmet och i samhället i stort, leder till att muslimska flickors idrottande inte ses som något viktigt. 

Samtidigt menar Skolverkets (2022) uppdaterade version av läroplanen att skolan ska ge förutsättningar för elever att 

göra självständiga val. Detta kan innebära att sådana faktorer som religion, kultur, tradition inte bör förhindra elever 

från att delta i olika fysiska aktiviteter i skolan. Vidare menar Walseth och Fasting (2004) att sociala exkluderingarna 

som muslimska flickor påverkas av grundar sig i olika normer och värderingar från hemmet och samhället. Enligt 

Skolverket (2022) ska skolan bidra till att elever ska förskaffa sig förmågan att vara kritiska till normer, värderingar och 

strukturer som kan leda till begränsningar av män och kvinnors makt i samhället och i deras egna liv. Denna 

formulering från den nya läroplanen är en förutsättning för att minska sociala exkluderingar av muslimska flickors 

idrottande. Vidare menar Skolverkets (2022) formuleringar kring jämställdhet att skolan ska förtydliga samt motverka 

könsmönster som förhindrar elevernas lärande, val och utveckling. Dessutom ska skolan utveckla elevernas kunskaper 

om könsmönster samt dess påverkan på livsval och livsvillkor. I linje med Larsson (2016) är det relevant för läraren att 

arbeta med att synliggöra normer som gynnar vissa elever och missgynnar andra. Detta arbetssätt fungerar på flera olika 

plan, exempelvis kön, etnisk- och religionstillhörighet, funktionsvariation, sexuell läggning eller ålder. Vidare en möjlig 

anledning till att Skolverket (2022) betonar dessa nya punkter kan ha att göra med att jämställdhet i skola och samhälle 

är i behov av utveckling. Detta kan exempelvis visas utifrån Idrottsforskningen (2017) som betonar att muslimska 

flickor exkluderas från idrottsaktiviteter och förblir mindre fysiskt aktiva. Därför kommer denna studie att handla om 

vilka möjligheter eller begränsningar som muslimska flickor möter i idrottsundervisningen och fysisk aktivitet i 

samhället.  
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1.2 Bakgrund 

I detta kapitel ges en kort introduktion om intersektionalitet, jämställdhet, multikulturalismen i Sverige och den 

Islamska kulturen. För att studera området kring muslimska flickor i samband med idrottsundervisningen och fysisk 

aktivitet är det relevant att inkludera begrepp som intersektionalitet eftersom det är ett analytiskt verktyg som 

uppmärksammar hur relationen av överordning och underordning skapas och upprätthålls i samspel mellan bland annat 

etnicitet, religion och kön. Vidare används jämställdhet för att förtydliga maktrelationer mellan individer, där 

exempelvis hierarkier upprätthålls mellan män och kvinnor. I det svenska samhället och i dess skolor möts elever med 

skilda bakgrunder. För att förstå relationen mellan idrottsundervisningen och elever, anser vi att begrepp som 

mångkulturalism kan hjälpa oss att förstå elever med olika bakgrund i strävan efter att bidra till rättvisa förutsättningar 

för alla elever. Dessutom för att förstå muslimska flickors förutsättningar i relation till idrottsundervisningen och fysisk 

aktivitet är det relevant att förstå vad den Islamska kulturen kan innebära.  

 

1.2.1 Intersektionalitet 

Enligt Edling och Liljeros (2021) handlar intersektionalitet om interaktion mellan genus samt andra sociokulturella 

kategorier såsom sexualitet, klass, etnicitet, ålder och nationalitet. Genom detta perspektiv analyseras exempelvis makt 

och ojämlikhetsfrågor gällande könstillhörighet, individens samhälleliga positionering, etnicitet, hudfärg och ålder. 

Detta innebär bland annat att individers liv är mycket komplicerat där individer tillhör mer än en kategori, exempelvis 

etnicitet och könstillhörighet. Eftersom intersektionalitet förhåller sig till många olika kategorier är det enligt Lykke 

(2009) möjligt att exempelvis att studera feminismens skillnader mellan svarta och vita kvinnor. Feminism som 

fokuserar på svarta kvinnor handlar ursprungligen om det feministiska tänkandet där skillnader mellan kvinnor är det 

centrala. Vidare inom feminismen som är riktat för svarta kvinnor anser de att faktorer som hudfärg och kön är viktiga, 

medan inom den traditionella feminismen riktar sig allt mot kön och vita kvinnor. Detta innebär att om ojämlikheterna 

studeras utifrån den traditionella feminismen synliggörs inte ojämlikheterna som beror på kvinnors hudfärg. 

Det kan vara utmanande för elever att anpassa sig konstant efter det som uppfattas vara normalt både i skolan och i 

samhället. Detta gäller speciellt då när det sägs att skolan är en institution som ska stå för exempelvis mångfald samt 

minska samhälleliga olikheter. Detta innebär att det finns en viss risk i att vissa elever avviker från det som anses vara 

normalt (Gustafson, 2006). Wiltgren (2016) hävdar att när vi talar om olikheter i samhället samt uppmärksammar 

avvikande i förhållande till de rådande samhällsnormerna, kan det skapas självdefinitioner, det vill säga att det skapas 

ett ”vi och dom” tänkande. Gustafson (2006) menar att i skapandet av ” vi och dom” sker ett gränsarbete, i form av en 

process, där barnen i sitt identitetsskapande både bildar och upprätthåller gränser mellan skilda grupper, det vill säga 

mellan ”vi och dom”. Wiltgren (2016) menar att de samhälleliga normerna är företeelser som majoriteten av 

människorna i ett samhälle är vana vid eller överens om. För skolans del handlar det om, de elever som avviker från 
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samhälleliga normer riskerar att hamna i utanförskap. Enligt Sawyer och Kamali (2006) har utbildningen använts för att 

skapa homogena samt förutsägbara medborgare med gemensamma normer samt värderingar för att åstadkomma en 

social och nationell sammanhållning i samhället. Detta är en av de bakomliggande orsakerna till att elever med utländsk 

bakgrund samt elever från etniska minoritetsgrupper diskrimineras och missgynnas i skolan. Författarna menar också att 

elever med invandrarbakgrund inte bemöts utifrån deras förutsättningar i skolan. Utgår man från detta så framgår det ett 

mönster av andrafiering i skolan, där ett ”vi och dom” tankesätt skapas och upprätthålls.  

Å ena sidan menar Walseth (2016) att många flickor med utländsk bakgrund saknar intresse för idrott. Dessutom anser 

många utländska flickor att det är okvinnligt att idrotta. Utifrån denna studie menar flickorna att som ung kvinna måste 

de vara hemma och hjälpa familjen med vardagssysslorna, det vill säga att inte syssla med idrottsaktiviteter. Dessutom 

visar studien att muslimska flickor som har en utomeuropisk bakgrund, har svårt att anse eller acceptera idrott som 

något viktigt. Å andra sidan när det gäller vissa muslimska flickors avvikande från idrottsundervisningen, det vill säga 

från den rådande idrottsnormen, menar Walseth och Fasting (2004) att många av de muslimska barnen begränsas från 

olika fysiska aktiviteter på grund av familjeuppfattningar, som i sin tur grundar sig i deras religion, kulturer och 

traditioner. Utgår man från författarens påstående så kan det innebära att det egentligen inte är de muslimska flickorna 

som vill avvika från olika fysiska aktiviteter, utan det är en fråga om exempelvis religiösa, kulturella och traditionella 

uppfattningar och föräldrarnas inflytande över barnen. Enligt Walseth (2016) har föräldrar svårt att acceptera att deras 

flickor involveras i olika idrottsaktiviteter. Föräldrarna menar att det finns risk i att deras flickor genom idrottande ingår 

i ett olämpligt sällskap. Ett annat sätt att studera området kan vara utifrån ett jämställdhetsperspektiv.  

 

1.2.2 Jämställdhet  

Enligt Hedlin (2010) är jämställdhet en fråga om lika rättigheter och lika möjligheter för både män och kvinnor och alla 

människors ska behandlas lika oavsett vem personen är och dess bakgrund. Det senare leder även till två problem. Det 

vill säga, att alla ska behandlas lika kan låta enkelt i teorin men desto svårare blir det i praktiken. För det första, det som 

sätter oss människor i kläm är våra omedvetna förutfattade meningar och förväntningar på män och kvinnor. Det vill 

säga om vi har olika förväntningar för respektive kön kommer vi heller inte behandla och bemöta varandra på samma 

sätt. Enligt Eriksson och Gotzen (2020) har dessa olika förväntningar och rörelseutrymmen på kvinnor och män skapat 

två olika könsvarelser i stället för att se oss som en gemensam form av mänsklighet. Dock menar författarna att det 

finns kritik mot idén att ha en gemensam form av mänsklighet som grund för jämställdhet och neutralitet mellan könen. 

Relationen mellan kvinnor och män är egentligen inte helt neutral. Det vill säga att manlighet är mer betydelsefullt och 

eftersträvansvärt jämfört med det kvinnliga och där språk och kultur formas i enlighet med en manlighetsideal. Därpå i 

stället för att försöka åstadkomma en neutralitet mellan könen bör språkets hierarki och dikotomier utmanas med att 

exempelvis uppvärdera kvinnan och de kvinnliga egenskaperna (Eriksson och Gotzen, 2020) 
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För det andra, att alla behandlas lika behöver inte nödvändigtvis betyda att vi har åstadkommit jämställdhet. Till 

exempel, inom idrottsundervisningen kan läraren förse alla elever, flickor som pojkar, med ett och samma ämnesstoff, 

därmed har läraren behandlat alla elever lika. Jämställdhet rymmer däremot flera dimensioner. Det centrala blir även 

här att beakta kvinnor och mäns olika förutsättningar, exempelvis deras olika möjligheter till inflytande i 

undervisningen. Talesättet om att alla behandlas lika kan därmed skapa ett omedvetet och könsblint förhållningssätt 

som kan hindra ett jämställdhetsskapande (Hedling, 2010). 

Enligt Hedlin (2010) är jämställdhet inget entydigt begrepp att förstå. Jämställdhet vidrör alla områden inom samhället 

och innefattar frågor som demokrati och makt. Makt kan handla om inflytande men även vad som värderas och erkänns 

som väsentligt i ett samhälle. Vidare menar författaren att jämställdhet kan beskrivas utifrån tre skilda maktnivåer. En 

av maktnivåerna handlar om öppen makt, vilket exempelvis handlar om att män och kvinnor representeras genom lika 

god närvaro inom olika områden. I en skolkontext kan det exempelvis handla om att en klass omfattas av lika många 

pojkar som flickor. I ett sådant perspektiv skulle närvaro vara lika med makt. Problemet med jämställdhet i en sådan 

ytligt tolkning av makt blir att människors underordnande position och inflytande inte blir särskilt framträdande. Den 

andra nivån som handlar om makt över dagordningen, som tyder på människors möjligheter till att påverka och 

genomföra förändringar. För skolans del kan det innebära vilka som får ett inflytande över utbildningen, exempelvis 

pojkars och flickors möjligheter till inflytande i skolverksamhet. Den tredje nivån om privilegiet att utgöra normen 

handlar om makt att utgöra det normala och självklara. Exempelvis kan en lärarprofession beskrivas olika beroende på 

könet, en manlig lärare beskrivs som en lärare medan kvinnan kan beskrivas som en kvinnlig lärare. Här blir kvinnan en 

avvikelse genom ett tillägg i språket. I detta exempel utgör mannen norm och har självklar position i jämförelse med 

kvinnan som förblir avvikande (Hedlin, 2010). Enligt Eriksson och Gotzen (2020) ses inte bara kvinnor och män som 

olika kön utan det råder även en hierarki mellan dem, där de har olika status och makt. Heldin (2010) menar att de som 

omfattas av normen positioneras som en självklarhet och behöver inte försvara sin position, vilket resulterar i att de som 

är avvikande förblir i en sämre position. När kvinnor och män har lika stort inflytande över normen har jämställdhet 

inträffat. Ett jämställt samhälle kan även utmanas i ett mångkulturellt samhälle där människor från olika bakgrunder 

möts.  

 

1.2.3 Multikulturalism i Sverige 

Otterbeck (2000) menar att när Islam möter det europeiska eller svenska samhället samt europeiska idétraditioner 

påverkar det i sin tur mötet mellan muslimska flickors vardagsliv och det svenska samhället. Enligt Lidskog och Fuat 

(2007) innebär modellen för mångkulturalism att alla olika kulturer i samhället ska respekteras och ges förutsättningar 

till ett utbyte mellan människors olika kulturer. Alla människor ska ha samma rätt att genomleva och utveckla sina 

kulturer och ha exempelvis rätt till politiska rättigheter (rösträtt och yttrandefrihet) och sociala rättigheter (rätt till 

utbildning och sjukvård). Utgångspunkten i modellen är att minoritetsgrupperna inte ska underordnas den dominerande 

kulturen utan alla kulturer ska förbli erkända för att skapa ett mångkulturellt samhälle. Lidskog och Fuat (2007) 
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diskuterar även assimilationsbegreppet, vilket innebär att människors olika kulturer i samhället ska ha förbindelse med 

varandra för att skapa en kulturell likhet. Assimilationsmodellen innebär i praktiken att grupper med olika kulturer 

(minoritetsbefolkningen) ska anpassa sig till den dominerande befolkningsgruppens kultur. Det skapar således en social 

integration hos minoritetsgrupperna (invandrare, etniska grupper eller andra kulturella grupper) när de får genomleva 

majoritetssamhällets kultur och normer. Däremot ska minoritetsgrupperna fortfarande kunna genomleva sin egen 

ursprungliga kultur, i privatlivet exempelvis familjelivet och fritidsvanor. Det vill säga att minoritetsgruppernas kultur 

ska respekteras men den ska utövas och utvecklas i den privata sfären.  

Enligt det svenska skollagen (2010:800) måste utbildningen bidra till alla elevers utveckling, lärande samt väcka 

intresse, det vill säga livslånga lusten att lära. Detta gäller alla svenska skolor så att alla barn och elever lyckas utveckla 

sina kunskaper. Detta innebär att skolan har skyldigheter att erbjuda alla elever en likartad utbildning, där alla elever få 

uppnå sin högsta potential och bilda sin egen vision om livet. Sjöwall (1994) menar att dagens barn och ungdomar 

möter omvärlden i skolan. Skolan är en mötesplats fylld med människor med skilda kulturer och nationaliteter. Likheter 

samt skillnader kan tydliggöras på olika sätt, men en trygg miljö är grunden för att dessa människor ska kunna 

samverka och utbildas. Med anledning av den mångkulturella skolan menar Skolverket (2011) även att utbildningen ska 

ge eleverna möjligheter att utveckla medmänsklighet. Detta innebär att undervisningen ska utveckla elevens förståelse 

för andra individer i syfte att inte utsätta människor för kränkningar eller diskriminering på grund av exempelvis 

religion, etnisk bakgrund, trosuppfattning, hudfärg eller kön. Vidare menar Sjöwall (1994) att en trygg miljö exempelvis 

kan skapas genom tolerans, respekt och öppenhet för alla individer, det vill säga en inkluderingslogik bör dominera. En 

sådan trygg skolmiljö kan frambringa lust till lärande hos eleverna. Skolan i dagens Sverige räknas som mångkulturell 

och därför måste dess verksamheter genomsyras av ett öppet arbetssätt samt vara positivt inställt till det mångkulturella 

Sverige. Detta innebär att det är oerhört viktigt att alla som verkar inom skolverksamheter ha ett internationellt 

förhållningssätt, framför allt de som arbetar nära elever, eftersom klassrummet är internationellt betingat. När det gäller 

specifikt ämnet idrott och hälsa så menar Skolverket (2011) exempelvis att idrottsundervisningen ska bidra till att elever 

ska uppleva och förstå vikten av rörelseaktiviteter samt dess kopplingar till välbefinnande och hälsa. Skolan bör ge 

elever förutsättningar till att utöka sina kunskaper samt färdigheter angående rörelseaktiviteter och hur skilda livsstilar 

kan påverka människors hälsotillstånd (Skolverket, 2011). Utgår man från detta, ska alla elever inkluderas i 

idrottsundervisningen, vilket även innebär att muslimska flickor bör få samma möjligheter till att delta i skolans all 

idrottsundervisning. 

 

1.2.4 Den Islamiska kulturen 

Barbadosa Da Silva och Ljungqvist (2003) beskriver kultur som en sammansättning av människor med liknande 

uppfattning om värderingar, kunskaper, moral, lagar, regler och seder. Vidare enligt Järv et al (2022) kan kultur 

förklaras som en process (processuellt perspektiv), vilket handlar om individer med olika socioekonomiska bakgrunder, 

tankemönster är i en ständig interaktion i förhållande till olika delkulturer, exempelvis som klass och kön. Barbadosa 
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Da Silva och Ljungqvist (2003) menar att människor från två olika kulturer kan inneha olika världsuppfattningar, vilket 

exempelvis utmynnar i människors olika syn på samhälle, politik och moral. Vidare när människor från en muslimsk 

kultur får möta den svenska kulturen kan deras brist på kunskap om den nya miljön leda till en kulturkrock, vilket 

innebär att det skapas missförstånd mellan människors olika kulturer (Otterbeck, 2000). 

Enligt Stenberg (1999) kan begreppet Islam tolkas på det arabiska språket som ”underkastelse”, och innebär att 

underkasta sig guds vilja. Människor som underkastar sig guds vilja inom islam benämns som muslimer. Författaren 

menar att Islam är en stor religion som praktiseras av miljoner muslimer runt om i världen. Denna religion växte fram i 

början av 600-talet eKr, på den arabiska halvön. Muhammad sägs vara Islams sista profet. Han blev en ledare samt en 

förebild för de första muslimerna. Hans roll som förebild har enorm betydelse för hur islamläran har formats och spritts 

över världen. Författaren hävdar att Muhammads angelägnaste bidrag för Islam och muslimer var att förmedla Guds ord 

genom Koranen. För troende muslimer är Koranen Guds ord och fungerar som en livsguide. Muslimers kärlek till Gud 

samt deras handlingar inför varandra avgör om muslimer får inträde till paradiset vid livets slut. Stenberg (1999) hävdar 

att en viktig fråga för muslimer är hur de ska leva upp till sin religion som goda muslimer i en värld under konstanta 

förändringar.   

Hjärpe och Svensson (2022) beskriver kvinnans och mannens roll inom Islam som olika. En ideal tolkning enligt Islam 

och koranen menar på att mannen är imamen i äktenskapet, vilket medger att mannen har mer plikt till religionen 

jämfört med kvinnan. Inom ett familjeäktenskap har mannen en större bestämmanderätt över barnen än kvinnan har. 

Vidare har mannen rätt till att gifta sig med fyra olika kvinnor, vilket kvinnan inte får göra. Dessutom får kvinnan inte 

skilja sig inom ett äktenskap (endast om skilsmässa har erkänts i äktenskapskontraktet), vilket mannen har en större rätt 

till. Fortsättningsvis är det inte tillåtet för en muslimsk kvinna att gifta sig med en icke-muslim, däremot är det tillåtet 

för mannen att gifta sig med en icke-muslim. Kvinnor har rätt till all sin egendom (lön och morgongåva som mannen 

ska betala hustrun), däremot har mannen en plikt att försörja familjen. Det har under samhällsutvecklingen kommit fram 

kritiska ståndpunkter som menar på att religionen är kvinnoförtryckande, åtminstone i Europa och USA. Några exempel 

handlar om kvinnlig könsstympning, barnäktenskap och hedersmord. I nutidens debatt kan mannens överordnande roll 

över kvinnan dock ha minskat. På samma sätt har religionens kritik om kvinnans offentliga roll i samhället (exempelvis 

kvinnans utbildning, yrkesverksamhet) generellt sett minskat. Däremot kan det fortfarande finnas ett socialt tryck för 

kvinnor att leva i överstämmelse med religionen.  

Ett exempel på ett socialt tryck för konformitet handlar om hur kvinnor bör klä sig inom Islam (Hjärpe och Svensson, 

2022). Enligt Kahan (2003) finns det specifika klädkoder inom Islam och beskrivs ur koranens verser (24:30-31). 

Kvinnan bör inte exponera sin skönhet eller prydnader som exempelvis smycken. Ute i den offentliga sfären eller bland 

främlingar ska mannen inte exponera sin hud från naveln till knäna och hos kvinnan får ingen hud visas förutom händer 

och ansikte. Kvinnan bör bära hijab (slöja) som är till för att täcka hår, hud, öron och nacke runt omkring huvudet samt 

klä sig i kläder som döljer kroppsformen. Slutligen bör kläderna inte ha en färg som riktar uppmärksamhet till mannen. 

Vidare är smink förbjudet. Samtidigt är det viktigt att påpeka som Otterbeck (1996) nämner att det inte går att tala om 
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muslimer som en enhetlig grupp, det vill säga att muslimer kan komma från olika nationaliteter, etniciteter och ha olika 

utbildning samt språk. Fortsättningsvis enligt Fazlhashemi (2008) finns det olika åsikter inom religionen och 

motstridigheter om hur Islam ska tolkas beroende på traditioner. Det vill säga att det finns både konservativa och 

sekulära tolkningar inom religionen som leder till olikheter mellan muslimer världen över (Fazlhashemi, 2008). Detta 

kan leda till att muslimska flickor kan ha olika möjligheter till idrottsundervisning och fysiska aktivitet. Ett exempel kan 

studeras ur Fahlbeck (2011) som betonar den positiva och negativa religionsfriheten. Den positiva religionsfriheten 

handlar bland annat om att människor fritt kan utöva sin religion utan begränsningar och har rätt till att ha bestämda 

åsikter inom religionen och att byta från en religion till en annan. Den negativa religionsfriheten handlar bland annat om 

frihet från religion, det vill säga att exempelvis rätten att inte ha någon religion, inte veta något om någon religion och 

inte påverkas av andras religioner. När det gäller fysisk aktivitet, kan dessa två synsätt på religionsfrihet påverka 

muslimska flickors deltagande på olika sätt i förhållande till idrottsundervisningen och fysisk aktivitet. En annan viktig 

faktor diskuteras i Ahmed (2006) som menar att olika former av socialt handlande kan ses som ett skyddsnät eller en 

trygghet för individer som möjliggör vad som är acceptabelt respektive inte acceptabelt att göra inom en viss religion 

eller kultur.  

Benn (2000a och 2000b) har studerat muslimska flickors möjligheter vid deltagande i fysisk aktivitet. I studierna 

kommer forskaren fram till att flickors idrottande har påverkats av föräldrars tillstånd. Detta innebär att i de 

idrottslektioner som pojkar var inblandade, var det föräldrar som avgjorde om flickor skulle delta i eller inte. Exempel 

på idrottsaktiviteter som föräldrarna menade var olämpliga för flickor och pojkar att undervisas tillsammans är simning, 

klättring samt dans. Enligt dessa studier, för att muslimska flickor ska kunna delta i idrottsundervisningen i skolan, 

måste kvinnliga siminstruktörer finnas. Walseth (2016) menar att när muslimska flickor deltar i idrottsundervisning i 

skolan och olika fysiska aktiviteter på fritiden utmanas oftast muslimska normer, vilket resulterar i konflikter om vad 

som är manligt respektive kvinnligt i enlighet med Islam. Ett exempel som Walseth diskuterar är tävlingslogiken, där 

den uppfattas som något manligt och inte lämpat för kvinnor. Dessutom visar studien att flera muslimska föräldrar 

menar att flickor bör vara hemma och ta exempelvis hand om hushållssysslor, göra läxor eller ta hand sina yngre syskon 

(Walseth, 2016).  

På en internationell nivå finns det flera studier gällande muslimska flickors deltagande inom idrottsfältet. Som framgår 

ovan har flera forskare studerat hur exempelvis religionen Islam, kulturen, traditionen, normer och föräldrars syn 

påverkar barns, framför allt flickors deltagande inom idrotten både i skolan och i samhället i helhet. Det finns svenska 

studier gällande muslimska flickors idrottande i Sverige, men vi anser att det inte är tillräckligt. Det vi framför allt 

saknar är empiriska studier, där exempelvis svenska muslimska flickors tankar, synsätt, erfarenheter såväl inom 

grundskole- som på gymnasienivå studeras.   
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2. Syfte 

Syftet med denna litteraturstudie är att utveckla en vidare förståelse för hur muslimska flickor inkluderas eller 

exkluderas i fysiska aktiviteter i skolan såväl som i samhället.   

 

2.1 Frågeställning 
Frågan som studien försöker besvara är:  

Vilka kontextuella förutsättningar möjliggör eller begränsar muslimska flickors aktiva deltagande i 

idrottsundervisningen och fysiska aktiviteter i samhället? 

 

3. Metod 
I detta kapitel redovisas metoden för studien utifrån tre underrubriker: Datainsamling, dataanalys, kvalitetsgranskning 

och etiskt förhållningssätt.  

 

3.1 Datainsamling  

För att samla in material och kunna besvara studiens frågeställning används primära källor såsom vetenskapliga artiklar. 

En litteraturstudie är nödvändig för att få en förståelse om ämnet som undersöks och hur tidigare forskare har gått till 

väga för att samla in material. Det första som vi gjorde vid sökandet av vetenskapliga artiklar var att formulera några 

relevanta sökord i förhållande till studiens syfte. De databaser som har använts i den systematiska sökningen är ERIC, 

Sportdicuss och PsycINFO. I den systematiska sökningen har följande sökord använts: “Muslim girls”, “Physical 

education”, ”physical activity”, “Islamic culture”, “gender”, “muslim” och “Islam women”. Dessa sökord har använts 

separat och i kombination med varandra (se bilaga 1). Litteraturstudien består av totalt 20 artiklar. Med olika sökord 

hittades 16 artiklar från databasen ERIC, 2 artiklar hittades från psycINFO och 2 artiklar hittades från SPORTdiscuss. 

Sökorden användes i databaserna och resulterade i ett antal träffar på olika artiklar (se bilaga 1). I urval ett läste vi 

artiklarnas titlar och inkluderade de artiklar som vi ansåg vara relevanta. I urval två läste vi artiklarnas abstrakt och 

inkluderade de artiklar som var väsentliga för studiens syfte och frågeställning. Efter urval två läste vi alla artiklarna i 

sin helhet, med fokus på deras resultat.  

För att besvara vår frågeställning har vi inkluderat artiklar som fokuserar på vilka kontextuella förutsättningar som 

möjliggör eller begränsar muslimska flickors aktiva deltagande i idrottsundervisningen och fysiska aktiviteter i 

samhället. Kravet för de sökta artiklarna var att de skulle vara vetenskapliga med en empirisk studie. 

Inkluderingskriterier för artiklarna var peer reviewed och publicitetsdatum var mellan åren 2006–2022. Anledningen till 

att vi valde att exkludera källor som var från tidigare än år 2006 var att sedan år 2006 anser vi att frågor om 

mångkulturalismen har blivit mer aktuella i Sverige och andra delar av världen än tidigare, vilket gör att nutidens 
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artiklar handlar om detta ämne. Vi inkluderade artiklar som skrevs på engelska och exkluderade artiklar som skrevs på 

andra språk. Inkluderingen av artiklarna som var skrivna på engelska gjordes med anledning att dessa artiklar 

undersöktes på en internationell nivå som kunde ge oss ett bredare perspektiv kring studiens syfte och frågeställning. 

Artiklar som inte var tillgängliga, saknade abstrakt och som inte var empiriska studier exkluderades. Med vissa av våra 

sökord, hittade vi ett antal artiklar som inte passade i vårt arbete, vilket vi även exkluderade (se bilaga 1).  

 

3.2 Dataanalys 

Detta är en systematisk litteraturstudie, där genom att analysera olika vetenskapliga artiklar har vi sammanställt ett 

resultat om vilka kontextuella förutsättningar som möjliggör eller begränsar muslimska flickors aktiva deltagande i 

idrottsundervisningen och fysiska aktiviteter i samhället. I urvalet av vetenskapliga artiklar skapade vi en artikelmatris 

(se bilaga 2) som gav oss en översikt över studiernas syfte, metod samt resultat. Genom artikelmatrisen fick vi en bild 

över muslimska flickors idrottande i skolan och fysisk aktivitet i samhället. Utifrån denna artikelmatris skapade vi olika 

kategorier (se resultat), men där dessa kategorier ändrades under tiden som artiklarna analyserades. I analysprocessen av 

artiklarna hade vi vår frågeställning i åtanke och valde ut det mest relevanta från artiklarnas texter som sedan mynnade 

ut i olika kategorier. De kategorier som vi slutligen kom fram till under analysprocessen var: “familjens inverkan på 

muslimska flickors fysiska aktivitet”, “Muslimska flickors förutsättningar att delta i skolans idrottsundervisning” och 

“könsstereotyper i samband med fysisk aktivitet”. I dataanalysen gjorde vi en manuell färgkodning av artiklarnas 

resultat som liknade varandra, därefter placerade vi de färgkodade texterna under respektive kategori. Till exempel de 

texter som handlade om muslimska flickors idrottande i skolan placerade vi under kategorien “Muslimska flickors 

förutsättningar att delta i skolans idrottsundervisning”. Slutligen strukturerade vi varje text till respektive kategori som 

sedan utmynnande till vårt resultat.  

 

3.3 Kvalitetsgranskning och etiskt förhållningsätt   

Enligt Eriksson Bajaras m.fl. (2013) är det viktigt vid val av vetenskapliga artiklar att använda studier som har en god 

kvalité. Författarna menar för att öka studiens trovärdighet måste forskaren utgå från ett antal kriterier som artiklarna 

ska uppfylla. Ett kriterium för en vetenskaplig artikel är att den ska vara peer reviewed som betyder att den är granskad 

av andra forskare och innehålla abstrakt. Andra kriterier handlar om att den vetenskapliga artikeln ska vara skriven 

utifrån vetenskapliga former och strukturer och den ska vara tillgänglig för läsaren. Inom den vetenskapliga artikeln ska 

även forskaren vara opartisk i hur resultatet har framförts.  

Andra viktiga kriterier för en vetenskaplig studie som Hjerm m.fl. (2014) lyfter handlar om reliabilitet och validitet. Att 

utgå från dessa kriterier betyder att artiklarna är systematiska, noggranna och väl genomförda. Med begreppet validitet 

menas att forskaren är uppmärksam på att undersökningen är valid och giltig. Detta innebär att forskaren studerar det 
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som är avsett att undersöka och inte något annat. Begreppet reliabilitet betyder att studien är tillförlitlig samt väl 

dokumenterad. Detta betyder att studien är väl utformad vilket grundar sig i att andra forskare som vill genomföra 

samma forskning ska få samma resultat. Studiens validitet säkerställer att innehållet är sant och riktigt, vilket därigenom 

ökar reliabiliteten, det vill säga trovärdigheten och tillförlitligheten. Relationen mellan validitet och reliabilitet kopplat 

till vårt arbete är att vid val av artiklar utgick vi från dessa begrepp. Detta innebär att vi var noggranna med att välja 

relevanta och vetenskapliga studier, exempelvis studier som var peer reviewed som gör att artiklarna är trovärdiga.  

I det här arbetet har vi inte intervjuat eller använt enkäter som skulle kräva hänsyn till några etiska aspekter, utan vi 

använde artiklar från olika databaser. Däremot om vi ansåg att några artiklarna hade ett oetiskt förhållningssätt till sina 

studiedeltagare, exempelvis om en folkgrupp behandlades på ett olämpligt sätt, skulle dessa studier exkluderats. I vårt 

arbete har samtliga artiklar behandlat de etiska aspekterna på ett helt godkänt sätt. 

 

4. Resultat 
I följande avsnitt presenteras studiens resultat. Resultatet är uppdelat i tre skilda kategorier: 1) Familjens inverkan på 

muslimska flickors fysisk aktivitet, 2) Skolans förutsättningar i relation till muslimska flickors fysisk aktivitet och 3) 

Könsstereotyper i samband med fysisk aktivitet. Kategorierna är skapade för att visa mönster som fanns i artiklarna 

kopplat till studiens syfte, som är att utveckla en vidare förståelse för hur muslimska flickor inkluderas eller exkluderas 

i fysiska aktiviteter i skolan såväl som i samhället. För tydlighetens skull användes hakparenteser för att referera till 

artiklarna. De numren som finns inom dessa hakparenteser är kopplade till studiens artikelmatris (se bilaga 2).   

 

4.1 Familjens inverkan på muslimska flickors fysiska aktivitet 

Familjens idrottskapital verkar ha en viktig påverkan på muslimska flickors idrottande. Flera av de muslimska flickorna 

med högre socioekonomisk bakgrund menar att deras föräldrar förstår vikten av fysisk aktivitet och därför uppmuntrar 

de sina barn till att ”springa runt på gården” eller gå på gym. Denna uppmuntran kommer att påverka barnens 

värderingar och övertygelser, eftersom de tenderar att dela föräldrarnas åsikter [6, 9, 11]. Till exempel menar flickorna i 

Stride (2016) att de deltar i olika fysiska aktiviteter med sina mödrar, spelar boll av olika slag med sina bröder, kusiner 

samt farbröder. Även vissa av dem erbjuds transport av sina föräldrar till fotbollsmatcher och breakdance klubbar eller 

så följer föräldrarna med och peppar dem [1]. Ett annat exempel är flickorna i Stride och Flintoff (2016) som menar att 

deras föräldrar motsätter sig andras uppfattningar kring flickors fysiska aktivitet. Till exempel utmanade en mamma sin 

grannes tro om muslimska flickors fysiska aktivitet tillsammans med pojkar, där grannen ansåg att flickor och pojkar 

inte bör spela/träna med varandra, medan mamman ansåg att det var okej [7]. 

Samtidigt, precis som familjen kan vara en möjlighet för muslimska flickor för att vara fysisk aktiva, framgår det också 

i studierna att familjen kan bli en begränsning till fysisk aktivitet. Exempel på sådana begränsningar är familjeheder, 
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familjens respekt och blygsamhet. Enligt vissa av muslimska flickor i studierna, har deras familj ”god status” i 

samhället, därför måste flickor hålla respekten, bibehålla det heliga ryktet, göra sitt arbete, delta i religiösa aktiviteter, 

studera hårt för att skaffa sig ett ”bra arbete”, inte röka, inte gå ut otäckt, inte prata med främmande män, och inte leka 

ute utan sina bröder [1, 2, 3, 6, 13, 14]. Till exempel anser Jiwani och Rail (2010) att det finns flera andra företeelser i 

samhället som är viktigare än fysisk aktivitet, det vill säga att det handlar om prioriteringar. Muslimska flickor menar 

att det inte är skrivet i någon religiös text, eller att ingen imam har nämnt att muslimer måste träna, vara i form och ha 

en hälsosam kost. Det viktiga enligt religionen är att vara väluppfostrad, vara snäll mot andra människor, inte svära och 

inte stjäla andras saker. Alltså handlar det om att uppförande och immateriella saker har en större prioritet än fysisk 

aktivitet. Ett annat exempel i denna studie, menar flickorna att religionen har en mycket stor betydelse för dem och de 

väljer religionen framför andra val. Exempelvis menar de att även fast fysisk aktivitet är viktigt, är religion mycket 

viktigare och därför väljs den framför fysisk aktivitet. De menar att om religiösa skäl förhindrar dem att delta i fysisk 

aktivitet, kommer religionen gå före valet att vara fysiskt aktiva, eftersom religionen rättar deras liv [19]. Ytterligare 

exempel är flickorna i Dagkas och Hunter (2015) som menar att de inte har tid för att genomföra fysisk aktivitet utanför 

skolan, eftersom alla dagar i veckan, efter skolan måste de gå till moskén för att be och när hon är klar, är det mörkt. 

Den enda gången som de kan vara fysisk aktiva utanför skolan är på helger [11]. 

Dessutom finns det muslimska flickor med en lägre socioekonomisk bakgrund som menar att på grund av familjens 

sämre ekonomiska ställning, exkluderas de från olika fysiska aktiviteter [6]. Till exempel menar muslimska flickorna i 

Dagkas och Hunter (2015) att på grund av familjens ekonomiska situation har de inte möjligheter till att vara fysiskt 

aktiva i exempelvis gym eller någon idrottsorganisation. Skolans idrottslektioner var det enda sammanhanget där de 

inkluderades i fysisk aktivitet. Samtidigt är det viktigare bland dessa familjer att barnen skaffar sig en hög utbildning än 

att delta i olika fysiska aktiviteter. Föräldrarna menar att om barnen ägnar sin tid åt fysisk aktivitet, finns det risker att 

barnen inte satsar på skolan. När flickorna börjar på gymnasiet, kanske de hellre väljer en idrottslinje än andra 

utbildningslinjer, vilket kan leda till att de inte skaffar sig en ”bra” utbildning [11].  

En annan faktor till muslimska flickors minskade fysiska aktivitet är att muslimska familjer bemöter sina barn 

annorlunda när de är unga till att de blir äldre [2, 3, 9, 14, 19, 20]. Till exempel menar flickorna i Arar och Rigbi (2009) 

att de i yngre åldrar inte har samma restriktioner, däremot när de blir äldre skapas en större vaksamhet inom familjen, 

vilket i sin tur kan påverka deltagandet i fysisk aktivitet [13]. Ytterligare exempel är Miles och Benn (2016) som menar 

att en betydande faktor till ett minskat idrottande när muslimska flickor blir äldre är att tiden inte är tillräcklig, eftersom 

all tid går åt att ta hand om familjen, arbete eller utbildning [20].  

I likhet med många andra ungdomar verkar muslimska flickor också ha ett intresse för fysisk aktivitet, men på grund av 

föräldrarnas tolkningar av Islam och kulturen begränsas de från vissa fysiska aktiviteter såsom simning, dans och 

bollspel av olika slag [9 och 16]. Till exempel nämns det i Manal och Kimbergly (2012) att en framgångsrik 14 årig 

muslimsk flicka som vann flera tävlingar begränsas från simning och i stället börjar hon träna karate. Detta för att 

hennes mamma anser att hon är muslim och därför hon inte får bära baddräkt. Genom att från simning byta till karate 
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menar föräldrarna att barnen skulle fortsätta kunna vara fysisk aktiva [5]. Vidare menar vissa av föräldrarna att 

offentliga pooler/badplatser är smutsiga för muslimer. För dessa föräldrar verkar poolområdet vara en plats som bryter 

mot deras tolkningar av de visuella och rumsliga hijab som är relaterade till deras sätt att klä sig. Det vill säga att 

kvinnornas kläder inte är lämpliga på de offentliga poolområdena. Dessutom menar föräldrarna att deras dotter som 

muslim inte ska simma i samma vatten som personer som inte är muslimer [5].  

Brist på kunskaper om relationer mellan fysisk aktivitet, hälsa, Islam och kulturen kan ibland leda till att muslimska 

flickor missgynnas från olika typer av fysiska aktiviteter. Men när muslimska föräldrar skaffar sig kunskaper om vikten 

av fysisk aktivitet i relation till individers hälsa, ändrar flera av dem sin inställning till det [9, 18]. Exempelvis menar en 

mamma i Walseth och Young (2006) att det inte är en bra idé att hennes dotter spelar basketboll, i stället menar 

mamman att dottern borde spendera sin tid hemma och hjälpa mamman med vardagssysslorna. Men med lärarnas 

engagemang i att förklara vikten av fysisk aktivitet och som mamman själv märker att dottern börjar bli deprimerad av 

att enbart vara hemma, då ändrar hon sin inställning och därmed tillåter sin dotter att spela basketboll [18]. Ytterligare 

studier visar att flera av muslimska föräldrar inte har några kunskaper om vad deras religion faktiskt nämner gällande 

fysisk aktivitet och hälsa [5, 9]. Däremot när forskarna och lärarna berättar om religionen Islam och dess betoning på 

relationen mellan fysisk aktivitet och dess betydelse för individers hälsa, ändrar majoriteten av föräldrarna sin 

inställning, vilket resulterar att de vill att deras barn ska bli fysisk aktiva. Dock är det viktigt att i samband med 

aktiviteterna att det inte ska finnas någon närkontakt med det manliga könet. Till exempel en av föräldrarna i en 

väggklättringsklass uppmärksammar att en manlig instruktör i syfte att hjälpa eleverna, får närkontakt med eleverna, 

vilket leder till att mamman inte vill att deras flickor ska delta i väggklättringsklassen. Men i andra fysisk 

aktivitetslektioner såsom spinning får deras flickor delta enligt föräldrarna [5, 9]. Även fast muslimska föräldrars skilda 

tolkningar av religionen förhindrar muslimska döttrar från olika typer av fysisk aktivitet [1, 2, 3, 5, 6, 9, 11, 13, 14, 15, 

16, 18, 19, 20], menar däremot flera av muslimska flickor att Islam uppmuntrar alla människor till fysisk aktivitet och 

vikten av en god hälsa [1, 2, 4, 19, 20]. Till exempel menar en muslimsk flicka i Walseth m.fl. (2014) att hon har 

studerat religionen Islam, den betonar på att man ska ta hand om sin kropp och hålla sig frisk. Detta innebär att 

föräldrars föreställningar om religionen Islam kan inkludera eller exkludera muslimska flickor från 

idrottsundervisningen såväl som fysisk aktivitet i samhället.  

 

4.2 Muslimska flickors förutsättningar att delta i skolans idrottsundervisning 

Lärarens kompetens och skolans allmänna inställning till idrottsundervisning är två viktiga komponenter för muslimska 

flickors deltagande i idrottsundervisningen. Det vill säga om skolan har ett gott arbetsklimat och om läraren är 

intresserad och kompetent nog, kan det bidra till ökat deltagande och förbättrad självkänsla hos muslimska flickor [13, 

14]. Benn och Pfister (2013) beskriver ett exempel på en inkluderande arbetsmiljö där skolan anordnade idrottsliga 

klädmöjligheter som gick i linje med muslimska preferenser. Detta ledde till att flickorna kunde delta i olika fysiska 

aktiviteter [16]. Andra strategier handlade om att skolor försökte planera med flexibilitet samt att ha en god 
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kommunikation med eleverna och föräldrarna som i sin tur gav möjligheter till att flickorna blev mer inkluderade i 

idrottsundervisningen [1, 9, 16, 17]. McGee och Hardman (2011) illustrerar ett exempel på en didaktisk lösning och god 

kommunikation med elever där läraren frågade om de ville arbeta med andra uppgifter än att delta i idrottslektioner 

under ramadan månaden [17]. Utifrån skolans tolkningar av den nationella läroplanen, ska alla elever vara delaktiga i 

idrottsundervisning. Muslimska flickor menar att de deltar i idrottsundervisningen eftersom skolans undervisning är 

obligatorisk och anpassar sig därmed efter skolans policy. Det vill säga att de deltar i idrottsundervisningen eftersom de 

inte har något val [1, 8,]. Däremot deltar de även i idrottsundervisningen på grund av att de förstår relevansen med att 

vara fysiskt aktiva och dess påverkan på hälsan [8]. Vidare menar vissa rektorer och lärare att majoriteten av muslimska 

föräldrar är nöjda med att deras flickor deltar i skolans idrottsundervisning, det är bara ett fåtal muslimska föräldrar som 

utrycker sin oro och vill att läroplanen ska ändras eller anpassas efter sina muslimska barn [9]. 

Det fanns skolor vars lärare hade lite kunskaper kring islam, vilket ledde till utmaningar i att skapa en inkluderande och 

motiverande idrottsundervisning för muslimska flickor [13, 16, 17]. Ett exempel handlar om Ramadan-månaden. Mcgee 

och Hardman (2012) menar att även om vissa av lärarna har kunskaper om religionen, visar de fortfarande inte hänsyn 

till flickornas fastande och deras upplevelser under Ramadan-månaden. Muslimska flickor hävdar att lärarna inte har 

någon kommunikation med dem, därmed inte beaktar deras upplevelser. Dessutom menar de att lärarna ställer samma 

krav på muslimska elever som andra elever, men där de inte förstår att deras deltaganden i idrottslektioner under 

Ramadan månaden har en större påverkan på deras fysiska tillstånd där de enkelt blir törstiga och hungriga. Flickorna 

menar att det är bara en månad, vilket innebär sex idrottslektioner och som de anser borde vara okej att avstå ifrån [17]. 

Ett annat exempel nämns i Benn m.fl. (2011), där flera av muslimska föräldrar har relativt negativ syn på 

idrottsundervisning. Föräldrarna menar att när deras döttrar är i skolan, tvingar läraren dem att ta bort sin ”hijab” för att 

delta i idrottslektioner. De menar att skolan inte har någon förståelse för elevernas religion och därmed inte respekterar 

den. Vidare menar föräldrarna att de inte gillar att deras dotter springer efter en boll eller simmar i en pool. Samtidigt är 

skolan en plats där olika könsidentiteter, etniciteter, lärare, lokaler samt relationer med närliggande lokala aktörer kan 

skapa spänningar mellan olika intressen [16, 9]. Vissa rektorer och lärare menar att det sker flera andra saker i skolan 

som måste beaktas, vilket leder till att personalen inte alltid kan anpassa idrottsundervisningen efter muslimska flickors 

förutsättningar. Några exempel på hinder handlar om skolans byggnader, brist på personal och ekonomiska resurser [9].  

Resultatet visar även att graden av muslimska flickors deltagande i idrottsundervisning påverkades av hur de själva, 

familjen och det omgivande samhället uppfattar idrottsundervisningen [1, 4, 8, 9, 11, 13, 16, 17, 20]. Det finns många 

tendenser till att majoriteten av muslimska flickor har positiva erfarenheter av idrottsundervisning [1, 4, 8, 12, 14, 16, 

17, 20]. Resultatet visar också att de genom idrottsundervisningen i skolan fick möjlighet till att utforska flera olika 

sporter och finna ett intresse för specifika idrotter. Exempelvis judo, basketboll, skridskor, netball och simning [20]. 

Däremot finns det även tendenser till att muslimska flickor av olika anledningar begränsas att utföra fysisk aktivitet i 

skolan [1, 4, 8, 9, 13]. Ett exempel är att vissa muslimska flickor anser att idrott och hälsa är ett oviktigt och tråkigt 

ämne [1, 4, 8]. Rektorer och lärarna menar att inom ramen för utbildning har kunskaper om fysisk aktivitet och dess 



 
 

14 
 

betydelse för individens hälsa relativt låg status i vissa muslimska samhällen. Därför värdesätter flera familjer och 

föräldrar inte idrottsundervisningen som en viktig del av barnens utbildning, vilket påverkar deras deltagande [9]. Det 

finns få fall hos muslimska flickor som befann sig i de lägre åldrarna som visade en stark religiös identitet som 

påverkade deras deltagande i olika idrottslektioner [9, 14, 20].  

En annan faktor som påverkar muslimska flickors fysiska aktivitet negativt i skolan är hur undervisningen utformas [1, 

4, 13]. Enligt Stride (2014) har lärare förutfattade meningar kring flickors förmågor att utföra idrott samt att andra 

klasskamraters agerande begränsar deras deltagande. Till exempel ur Jiwani och Rail (2010), där flickorna menar att det 

ibland är pinsamt att delta i skolans idrottslektioner, eftersom klasskamraterna (främst pojkarna) tittar på flickorna som 

springer. I en annan studie berättar en av flickorna att utbildning och media, stämplar och positionerar flickor på ett 

visst sätt. Dessa beteckningar reproduceras genom idrottsundervisningen och lärares handlingar, vilket leder till ett 

exkluderande av vissa muslimska flickor. Lärarnas handlingar leder till att det skapas en hegemonisk kultur, där fokus 

ligger på förmågor och konkurrens. De elever som uppfyller dessa konkurrenskriterier gynnas och de som inte passar in 

missgynnas [4]. 

 

4.3 Könsstereotyper i samband med fysisk aktivitet 

Flera studier visar att det finns en dominerande mansnorm i idrottsundervisningen [2, 10, 15, 16, 18, 8, 2]. Enligt 

Walseth (2013) anser vissa muslimska flickor att undervisningen bör ske i könssegregerade grupper. Flickorna menar 

att det inte var roligt med samundervisning. Många kände sig marginaliserade eftersom pojkarna tog mycket plats som 

kunde kännas skrämmande. Den marginaliserade känslan var inget typiskt för specifikt muslimska flickor eftersom 

många av flickorna delade samma upplevelse. Dessa upplevelser grundar sig i pojkarnas beteenden [2]. Däremot visar 

resultatet enstaka skillnader mellan åsikter om separat- och samundervisning då vissa flickor i stället vill ha 

samundervisning då de vill jämföra sig med pojkars kvaliteter [2, 8]. 

En annan aspekt är att inom flera av studierna framgår det att könsordningen inom familjer ibland påverkar de unga 

muslimska kvinnornas engagemang negativt inom idrottsvärlden. Detta kan innebära att flera muslimska flickor tappar 

lusten och intresset för fysisk aktivitet. De yttre hindren är nödvändigtvis inte den enda anledningen till att muslimska 

flickor inte deltar i sport. Exempelvis kan det handla om en känsla av friktion mellan aktiviteten och deras 

könsidentiteter och ideal om kvinnlighet som skapas av kulturen [14, 15, 20]. Till exempel nämner en av muslimska 

flickorna i Dagkas och Hunter (2015) att hennes mamma är en hemmafru, och hon är aktiv med att städa, vilket flickan 

också kommer göra detsamma och vilket därför hon inte behöver extra fysisk aktivitet [11]. Ett annat exempel är en 

flicka vars föräldrar inte uppskattade att hon simmade tillsammans med pojkar när hon var yngre. Flickans uppfattning 

förändrades dock med tiden och väljer nu mera att inte simma tillsammans med pojkar eftersom det skapar en 

obekvämhet [19]. 
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Det finns tendenser till där intersektionaliteten mellan religion, kultur och genus återspeglas i fysisk aktivitet [10, 19, 

15, 18, 4]. Utifrån With-Nielsen och Pfister (2011) har pojkar en starkare position inom idrottsundervisningen som i sin 

tur påverkar flickors möjligheter till att påverka och vara aktiva. En muslimsk flicka menar att hon inte vill ses som en 

“pojkflicka” och väljer därmed att inte kämpa för en plats inom idrottsundervisningen, även om hon är duktig på idrott. 

Hon menar att som muslimsk flicka förväntas hon att inte idrotta, eftersom det går emot de förväntade normer. Att inte 

delta i idrottsundervisningen leder till att hon gynnar sin position hos de muslimska eleverna men missgynnar sin 

position hos de etnisk danska eleverna [10]. Andra exempel visar att vissa muslimska flickor inte är intresserade av att 

utföra fysisk aktivitet på offentliga platser. Exempelvis menar en av flickorna att hon inte är intresserad av att gå ut och 

jogga, eftersom hon kan observeras av andra pakistanier, vilket inte är bra. Hon menar att gå ut och jogga inte passar 

muslimska flickor [18]. I ett annat exempel hävdar vissa av de muslimska flickorna att de offentliga träningsplatserna 

har ett ”heterosexualiserande eller socialiserande syfte”. Hon menar att sådana platser är till för att yngre pojkar och 

flickor ska få möjligheten till att träffas [19]. 

Resultatet visar att muslimska flickor påverkas av kulturella ideal som finns i samhället [10, 11, 15, 19]. Exempelvis ur 

Walseth och Strandbu (2014) menar en pakistansk muslimsk flicka att när de deltog i tävlingsidrott såsom fotboll, 

sanktionerades och mobbades hon av andra pakistanska pojkar och föräldrar för att de ansåg att hon var ”för norsk”. En 

annan flicka i samma studie menar att hon älskar att simma på somrarna och när hon befinner sig utomlands. Hon 

menar att när hon försöker anpassa sig till det norska samhället får hon flera negativa kommentarer från människor som 

hon nästan inte känner. Kommentarerna handlar bland annat om att det inte är bra för flickor att träna, eftersom om man 

tränar mycket, kan man få problem med att bli gravid, bli pojkaktig och bli för smal. Ett annat exempel visar på 

skillnader på möjligheter till fysisk aktivitet på grund av påverkan av det omgivande samhället. Vissa muslimska flickor 

växte upp i ett mindre samhälle utanför staden Oslo, där de umgicks med andra norska barn och deltog i olika 

fysiskaktiviteter både i och utanför skolan. Däremot efter att ha flyttat till Storstaden Oslo in till ett pakistanskt samhälle 

har deras livs ändrats genom att de begränsades från alla typer av fysisk aktivitet på grund av deras kön. Dessa exempel 

visar på stereotypiska könsnormer och kulturella ideal som begränsar flickornas idrottsliv i det pakistanska samhället 

[15]. 

Resultatet visar dessutom att muslimska flickors sätt att klä sig skapar förutfattade meningar och förväntningar som 

möjliggör eller begränsar deras utövande av fysisk aktivitet [10, 11]. Utifrån With-Nielsen och Pfister (2011) berättar en 

muslimsk flicka att hennes sätt att klä sig (hijab som täcker hela kroppen) kan påverka henne att uppfattas som en 

inkompetent eller kompetent idrottare. Till exempel menar hon att förväntningar från etnisk danska elever på muslimska 

flickor i samband med idrott är låga. Vidare berättar hon att när hon tränar i könsseparata idrottsaktiviteter tillsammans 

med andra flickor, så länge hon inte bär hijab, ses hon som en kompetent idrottsutövare. I könsseparata sammanhang 

behöver hon inte rättfärdiga sig själv, eftersom hon då inte bär hijab, men i stället bär västerländska feminina kläder. 

Däremot vid samundervisning tillsammans med både pojkar och flickor och bärande av hijab, positioneras hon som en 

muslimsk flicka, som signalerar en “annorlunda position” och ger kopplingar till hennes religion. När hon bär hijab 
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upplever hon att det skapas föreställningar hos andra människor att hon inte kan delta i idrott på samma sätt som de 

andra eleverna. En viktig faktor som upprepas i intervjuerna hos eleverna är att kläder spelar en viktig roll i hur 

människor representerar sig själva som en idrottslig person, det vill säga att det skapas olika förväntningar beroende på 

hur man klär sig. Även om en muslimsk flicka i det här sammanhanget var duktig på att spela basket ligger fokuset på 

etnicitet och religion [10].  

 

5. Diskussion 
Studiens diskussionsdel innehåller tre avsnitt: studiens resultatdiskussion, metoddiskussion och kunskapsbidrag. I 

resultatdiskussionen behandlas olika hinder och möjligheter för muslimska flickors idrottande, där olika faktorer som 

inkluderar eller exkluderar dem från olika typer av fysiska aktiviteter kommer att diskuteras. Dessutom reflekteras och 

anknyts resultatet till den litteratur som har tagits upp. I metoddiskussionen behandlas för- och nackdelar med den valda 

metoden. Bland annat med avseende på inkluderings- och exkluderingskriterierna. Slutligen berörs studiens 

kunskapsbidrag där i förhållande till studiens resultat ges förslag på lösningar till problemområdet. 

 

5.1 Resultatdiskussion  

Utifrån resultatet i denna studie anser vi att relationen mellan Islam och fysisk aktivitet på olika arenor är mycket 

komplext. Detta innebär för att muslimska flickor ska kunna delta i olika fysiska aktiviteter, såväl i skolan som i 

samhället, behövs det att flera delar faller på plats. Till exempel kan föräldrar vara ett bra stöd till sina flickors 

deltagande i olika typer av fysiska aktiviteter. Dagkas och Hunter (2015) menar att föräldrars engagemang kan ha 

betydande inflytande på muslimska flickors deltagande i olika typer av fysiska aktiviteter och idrottandet i skolan. 

Exempelvis såg de flesta av flickorna värdet i idrottslektionerna och utövade olika slags aktiviteter utanför skolan. Detta 

innebär att om föräldrarna integrerar fysisk aktivitet i familjen genom gemensamt deltagande, finns det chans att fysisk 

aktivitet får en större acceptans och därmed kan öka muslimska flickors idrottande. Med andra ord menar vi att de 

föräldrar som stödjer sina barn i att vara fysisk aktiva ökar det möjligheten för barnen att utveckla ett idrottsintresse, 

därmed möjligtvis vara fysiskt aktiva hela sitt liv (Benn m.fl., 2011).  

Samtidigt som muslimska föräldrar kan vara ett betydande stöd, kan de också vara ett stort hinder för sina flickors 

deltagande i olika typer av fysiska aktiviteter. Till exempel hävdar Walseth och Fasting (2004) att muslimska flickor 

ofta hindras från olika fysiska aktiviteter på grund av familjeuppfattningar, som i sin tur grundar sig i religion och 

kulturen. Enligt Walseth (2006) har föräldrar svårt att acceptera att deras flickor involveras i olika idrottsaktiviteter. 

Föräldrarna anser exempelvis att det finns risk i att deras flickor genom idrottande ingå i ett ”olämpligt” sällskap. Jiwani 

och Rail (2010) hävdar också att under de senaste decennierna har uppstått flera kontroversiella ovissheter i länder där 

muslimerna utgörs som en minoritet, detta gäller även skolans idrottsundervisning. Ett bekymmer som författarna 
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identifierar är att skolor i Kanada har det svårt att bemöta samt lösa problem som gäller muslimska flickor i relation till 

olika idrottslektioner. Författarna menar att, trots att muslimska flickor har intresse för fysisk aktivitet, möter de 

betydligt mera utmaningar jämfört med sina bröder. Skälet till utmaningar är bland annat föräldrarnas religiösa samt 

kulturella uppfattningar. Till exempel menar föräldrarna att flickor inte ska ha några närkontakter med individer som 

inte är familjemedlemmar. Detta är i linje med Benn (2000a och 2000b) som menar att, när det gäller 

idrottsundervisning och fysisk aktivitet i samhället har muslimska föräldrar en betydande påverkan på sina barn.  

Utifrån resultatet går det att diskutera den positiva och negativa religionsfriheten i arbetet att inkludera muslimska 

flickor i idrottsundervisning och fysisk aktivitet. Enligt Fahlbeck (2011) innefattar den positiva religionsfriheten 

exempelvis att fritt kunna utöva sin religion utan begränsningar, rätt till att ha bestämda åsikter inom religionen och 

rätten till att byta från en religion till en annan. Utifrån den positiva religionsfriheten ska exempelvis muslimska flickor 

ha rätten till att genomleva sina bestämda åsikter kring vad som är acceptabelt kring dans- eller simundervisning. Det 

vill säga att muslimska flickors åsikter bör tas i beaktande och därmed skapa förutsättningar för att de ska kunna delta 

och inkluderas i olika fysiska aktivitetssammanhang utifrån sina religiösa preferenser. Ett bra exempel på en positiv 

religionsfrihet är utifrån Stride och Flintoff (2016) där en förälder utmanade sin grannes tro om att muslimska flickor 

inte bör utöva fysiska aktivitet tillsammans med pojkar, medan mamman ansåg att detta var acceptabelt och tillät 

dottern att fortsätta spela. Fahlbeck (2011) påpekar även betydelsen av den negativa religionsfriheten som innefattar en 

frihet från religion, det vill säga att exempelvis rätten att inte ha någon religion, inte veta något om någon religion och 

inte påverkas av andras religioner. Utifrån den negativa religionsfriheten ska muslimska flickor, utan någon religiös 

påverkan, kunna utöva vilken eller vilka fysiska aktiviteter som de önskar. Resultatet visar att möjligheten till att utöva 

en negativ religionsfrihet är en utmaning för muslimska flickor, speciellt att delta i aktiviteter som dans och simning i 

vilket allt som oftast grundar sig i föräldrarnas syn på religionen och vad som är acceptabelt eller inte. Beroende på om 

en positiv eller negativ religionsfrihet utövas, finns det utifrån resultatet många faktorer som påverkar muslimska 

flickors deltagande i idrottsundervisning och fysisk aktivitet, influenser som samhällets, skolans, familjens, vänners, 

klasskamraters påverkan. 

Utifrån dessa aspekter så anser vi att föräldrar och andra influensers agerande kan ses som ett slags ”skyddsnät”. 

Skyddsnätet har sina grunder i religionen Islam och kulturen som därmed fungerar som en spärr för vad som är okej 

respektive inte okej. Ahmed (2006) hävdar att skilda former av socialt handlande kan uppfattas som ett skyddsnät eller 

en trygghet för individer som möjliggör vad som är acceptabelt respektive inte acceptabelt att göra inom en viss religion 

eller kultur. Till exempel i resultatdelen i föreliggande studie använder sig flera muslimska föräldrar av sitt skyddsnät 

och hindrar därmed sina flickor från dans- och simaktiviteter. Enligt Stride (2014) hindras muslimska flickor av att delta 

i fysiska aktiviteter på grund av föräldrars förhållningssätt eller genom uttalade regler som i sin tur hänvisas till Islam 

och föräldrarnas kultur. Vi anser också att detta gör ett ”skyddsnät”, då dessa barn bär med sig skyddsnätet hemifrån till 

olika fysiska aktiviteter både i skolan och i samhället, därmed blir de exkluderade från exempelvis simsaktiviteter. En 

annan aspekt som är värt att diskutera är att vissa studier nämner muslimska flickors tolkning av religionen Islam som 
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uppmuntrande till fysisk aktivitet och betonar på vikten av en god hälsa (Walseth m.fl., 2014). De menar att varken den 

Islamska religionen eller att bära hijab är ett hinder för att delta i fysisk aktivitet, tvärtom, deltagande i olika fysiska 

aktiviteter gör dem till ”bättre muslimer”. Som muslim menar en av flickorna att hon alltid tänker på hur hon ska 

förbättra sig själv, vara framgångsrik, ha en bra utbildning och vara i en god fysisk form. Därför är hon fysisk aktiv 

genom att exempelvis spela boll av olika slag. Samtidigt betonar hon även att fysisk aktivitet ska värderas högt, men där 

religionen prioriteras och värderas högre. Detta innebär att som muslimsk flicka måste hon uppfylla de religiösa kraven, 

exempelvis täcka sin hud (Jiwani & Rail, 2010). Vidare menar en annan flicka ur Stride (2016) att även om det ibland 

finns en del utmaningar eller begränsningar för muslimska flickor för att kunna delta i fysisk aktivitet, då problematiken 

inte är på grund av religionen Islam, utan de beror på den miljön som aktiviteterna äger rum i [4]. 

Utifrån de olika granskade artiklarna kan vi konstatera att klädsel är en identifierbar svårighet, när det gäller utövandet 

av vissa fysiska aktiviteter, exempelvis aktiviteter som dans och simning. Dagkas och Benn (2006) hävdar att det finns 

påtagliga spänningar mellan olika fysiska aktiviteter såsom sim- och dansundervisning och muslimska flickor, där flera 

av dessa flickor missgynnas på grund av aktiviteternas klädkod. I linje med Kahan (2003) ska muslimska flickor täcka 

sin hud för att inte rikta uppmärksamhet till pojkar. I ett svenskt eller västerländskt skolsammanhang skapar dessa 

faktorer orättvisor i skolan, eftersom i Sverige utgår skolan från att främja en likvärdighet och jämlikhet skolmiljö för 

alla elever, oavsett exempelvis kön, religion eller etnicitet. Därför är det viktigt att alla som verkar inom skolan bör ha 

kunskaper om religionen Islam, kulturen och muslimska flickors förutsättningar, såsom klädsel. Enligt Arar, och Rigbi, 

(2009) och McGee och Hardman (2012) finns det flera lärare som inte har tillräckligt med kunskaper kring muslimska 

flickors svårigheter, upplevelser samt erfarenheter i relation till olika klädkoder, det vill säga vilka klädkoder de är 

tillåtna hemifrån. Sistnämnda författarna menar att problematiken uppstår då lärarna inte förstår sig på dessa flickor. 

Detta kan leda till att många muslimska flickor bli exkluderade från olika fysiska aktiviteter, vilket i sin tur kan göra att 

dessa flickor skaffar sig en konservativ muslimsk identitet. Vidare kan det resultera i att flickor inte engagerar sig i den 

öppna arenan som erbjuder möjlighet till fysisk aktivitet. Med andra ord menar vi att det här finns risker att muslimska 

flickor inte hittar sin egen koppling mellan vision och intresse för fysisk aktivitet. Detta kan leda till att de enbart vistas 

i hemmet, därmed utveckla en negativ syn för fysisk aktivitet och idrott (Dagkas & Hunter, 2015). Detta är i linje med 

Walseth (2016) som hävdar att vissa muslimska föräldrar anser att flickor bör vara hemma och bland annat ta hand om 

hushållssysslor, göra läxor eller titta efter sina yngre syskon. När muslimska flickor exkluderas från idrottsundervisning 

och fysisk aktivitet i samhället skapas det enligt Wiltgren (2016) ett avvikande beteende från samhälleliga normerna 

och där de riskerar att hamna i ett utanförskap, vilket även enligt Gustafson (2006) kan upprätthålla ett ”vi och dom” 

tänkande mellan människor. 

Att muslimska flickor ska ha rätten till att utöva sin religion i förhållande till idrottsundervisningen kan dock infinna sig 

ha olika uppfattningar beroende på vilket samhälle de lever i. Lidskog och Fuat (2007) menar att assimilation- och 

mångkulturalismsmodellen innefattar två olika syften. Modellen för mångkulturalism syftar till att alla 

minoritetsgrupper ska ha rätten till att genomleva sin kultur i den offentliga och privata sfären, medan i 
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assimilationsmodellen ska minoritetsgruppers kulturer respekteras, dock ska kulturen endast utövas i den privata sfären. 

Det vill säga att förutsättningarna till att muslimska flickors fritt ska kunna utöva sin religion i samband med 

idrottsundervisningen kan komma att påverkas av vilka möjligheter som länder skapar för minoritetsgrupper. I dagens 

Sverige har vi ett mångkulturellt samhälle, där olika samhällsgrupper med olika religioner och kulturer möts i skolan. 

Till exempel när det gäller simundervisning finns det ett dilemma mellan skolans resurser, samkönad undervisning och 

kravet på betyg. Å ena sidan i enlighet med Skolverket (2011) måste lärarna få eleverna att skaffa sig kunskaper som 

motsvarar ett godkänt betyg. Å andra sidan står skolan och dess lärare inför bristande resurser, exempelvis brist på 

personal eller enkönade simhallar. Detta dilemma är idrottslärarens ansvar att lösa, vilket skapar en rejäl utmaning för 

läraren att handskas med i den dagliga skolverksamheten. En möjlig lösning kan vara att skolan och framför allt lärarna 

har en god kontakt med muslimska föräldrar, där de genom samarbete försöker inkludera alla muslimska flickor i så 

många idrottslektioner som möjligt. Detta kan innebära att flera muslimska flickor blir fysiskt aktiva både i och utanför 

skolan (Stride, 2016).  

 

Vidare verkar det som att den Islamska kulturen och/eller värderingar kommer i konflikt med det västerländska 

synsättet gällande idrott och olika typer av fysiska aktiviteter. Till exempel Walseth och Strandbu (2014) framställer att 

flera flickor försöker anpassa sig i det norska samhället, där de exempelvis deltar i tävlingsidrott såsom fotboll, antingen 

sanktioneras eller mobbas på grund av flickorna uppfattas som ”alltför norsk” av de pakistanska muslimska pojkarna. 

Detta kan bland annat innebära att flera av muslimska pojkar har ett maskulint synsätt, där vissa idrotter kräver starkare 

fysik vilket förknippas som något manligt. Utgår man från detta resonemang, anser vissa muslimska pojkar att flickor 

inte ska delta i sådana fysiska aktiviteter, eftersom de helt enkelt inte passar in i dessa fysiska aktiviteter. Detta går 

också i linje med Hedling (2010) som menar att inom vissa samhällen ser män sig som mer kapabla än kvinnor och 

därför anser de att det är mer passande för män att befinna sig i den offentliga arenan medan kvinnor passar bäst i den 

privata sfären, i hemmet. 

Flera studier pekar på att det finns en dominerande mansnorm i idrottsundervisningen. Exempelvis ur Walseth (2013) 

visade resultatet att flickor känner sig marginaliserade av att utöva fysisk aktivitet tillsammans med pojkar, då pojkar 

tog för mycket plats. Detta exempel kan i enlighet med Heldin (2010) förklara att flickor har sämre möjligheter till att 

påverka och genomföra förändring i undervisningen. Andra exempel ur Walseth (2013) visade i stället på att flickor vill 

jämföra sig med pojkars kvaliteter i fysisk aktivitet eller enligt With-Nielsen och Pfister (2011) där en muslimsk flicka 

inte deltog i idrottsundervisningen eftersom hon inte vill ses som en pojkflicka. Dessa exempel visar på att det är pojkar 

som flickor ständigt jämför sig med. Utifrån Heldin (2010) visar dessutom dessa exempel på att pojkar utgör normen i 

undervisningen, där flickor är avvikelsen och pojkar utgör det normala. Det vill säga som Eriksson och Gotzen (2020) 

menar att det råder en hierarki mellan pojkar och flickor i idrottsundervisningen, där pojkar har en större makt än 

flickor.  
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5.2 Metoddiskussion  

För att kunna besvara vår frågeställning använde vi oss av fyra olika sökordskombinationer, vilket detta ledde till att vi 

hittade flera vetenskapliga artiklar från olika databaser. Majoriteten av artiklarna hittades på databasen ERIC (EBSCO), 

eftersom denna databas innehåller ämnesområden som fokuserar på pedagogik och utbildningsvetenskap. Anledningen 

till att majoriteten av artiklarna är tagna från ERIC (EBSCO) är att vi inledde med sökandet efter vetenskapliga artiklar i 

denna databas. I likhet med ERIC är Sportdiscuss också en världskänd databas inom idrottsvetenskap, däremot valde vi 

endast två artiklar från Sportdiscuss eftersom flera av artiklarna var upprepade som vi redan hade funnit. Den tredje 

databasen Psykinfo är också en stor databas som innefattar litteratur från framför allt psykologi och beteendevetenskap. 

Från denna databas valde vi endast två artiklar, eftersom i likhet med Sportdiscuss, kom upprepade artiklar fram. En 

begräsning för resultatet kan vara de exkluderade artiklarna. Till exempel i samråd med vår handledare exkluderade vi 

artiklar med avsaknad av abstrakt, artiklar som var skrivna innan 2006 och artiklar som var skrivna på andra språk än 

engelska. Dessa artiklar hade möjligtvis kunnat påverkat vår studie.  

Att skriva om vilka kontextuella förutsättningar som möjliggör eller begränsar muslimska flickors aktiva deltagande i 

idrottsundervisningen och fysiska aktiviteter i samhället var ett känsligt, utmanande, men också lärorikt ämne för oss 

som blivande idrottslärare. En utmaning för oss var att familjers olika tolkningar av fysisk aktivitet i förhållande till 

religionen Islam. Ambivalensen till denna utmaning medförde tolkningssvårigheter. Det vill säga att det var svårt att 

förstå om det faktiskt var religionen Islam eller föräldrars tolkningar av Islam som inkluderade eller exkluderade 

muslimska flickor från fysisk aktivitet. Vi har bemött denna utmaning med att vara så pass transparenta som möjligt i 

våra tolkningar av de olika påståendena som vi mötte i texterna. En fördel var att i abstraktläsningen (bilaga 1, urval 2) 

granskade vi studiens innehåll tillsammans, där kunde bestämma artiklar i samråd med varandra, här valde vi ut 28 

vetenskapliga artiklar. En ytterligare granskning gjordes där dessa 28 valda artiklar skickades till vår handledare och 

därefter valdes 20 artiklar ut för vidare analys. Från att vi började söka efter vetenskapliga artiklar tills vi säkerställde 

20 vetenskapliga artiklar var en process som granskades av flera olika personer, därför anser vi att denna process skapar 

en större trovärdighet. Vidare, att inkludera engelska språket som ett kriterium gav oss möjligheter att lyfta blicken och 

studera studier av andra författare från andra delar av världen.  

 

5.3 Kunskapsbidrag  

Resultatet i föreliggande studie visar att muslimska flickor i olika delar av världen antingen gynnas eller missgynnas på 

grund av olika faktorer. Muslimska flickors fysiska aktivitet kan komma att påverkas av till exempel religionen Islam, 

föräldrars förväntningar och tolkningar av fysisk aktivitet, skolans olika förutsättningar och stereotypiska könsnormer i 

förhållande till fysisk aktivitet. I studien framkommer det att både religionen Islam och muslimers kultur är beblandade, 

därmed har skapat en komplexitet som gör det svårt för flera muslimer att förstå vilka fysiska aktiviteter som är i 

enlighet med religionen Islam. Samtidigt menar flera muslimska flickor att religionen Islam inte begränsar dem från 

fysisk aktivitet, tvärtom, den uppmuntrar alla individer att vara fysisk aktiva. Vidare kan vi konstatera att muslimska 
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föräldrar har en stor roll när det kommer till deras döttrars idrottsundervisning och fysisk aktivitet. Föräldrarnas 

idrottskapital, erfarenheter, inställning och deras egna uppfattningar om idrott och fysisk aktivitet har en betydande 

påverkan på och avspeglar sig på deras barn. Problematiken och den ovannämnda komplexiteten kanske är på grund av 

att det finns ett väsentligt utrymme till skilda tolkningar av religionen Islam och dess relation till idrotten i skolan och 

fysisk aktivitet. Detta innebär att människor från olika kulturer tolkar religionen efter sina behov, där de konservativa 

muslimerna menar med hänvisning till religionen att idrott och fysisk aktivitet inte är lämpligt för deras flickor, medan 

andra sekulära muslimer anser att det är viktigt med fysisk aktivitet för alla människor. Därför är det viktigt att de 

konservativa muslimska föräldrarnas inställning till idrotten i skolan och fysisk aktivitet ändras.  

För att skolan ska kunna främja fysisk aktivitet hos alla muslimska flickor, är det viktigt att både skolan, lärare och 

föräldrarna har en god kommunikation. Ett förslag till kommunikationen är att skolan i början av terminen skickar ett 

frågeformulär hem till föräldrarna. I detta formulär ska exempelvis varje förälder skriva sina tankar samt eventuella 

lösningar på hur skolan ska gå till väga när det kommer till vissa fysiska aktivitet såsom sim- och dansundervisning. 

Detta kan underlätta för både läraren och föräldrarna, där läraren med hjälp av föräldrarna kan konstruera sådana 

idrottsundervisningar som gynnar eleverna samtidigt som föräldrarna känner sig delaktiga i deras barns undervisning. 

En annan lösning skulle kunna vara att läraren konstruerar en lektion utan kroppskontakt, där läraren visar och eleverna 

dansar enskilt. Vidare vill vi poängtera att idrottsämnet är kanske det mest omdebatterade ämnet i skolan. Det finns 

många elever som älskar idrott och hälsa det och vill gärna delta i dess alla undervisningar, samtidigt finns det elever 

som på grund av olika anledningar undviker att delta, exempelvis på grund av religiösa, kulturella skäl. Därför är det 

viktigt att idrottsläraren har goda kunskaper om både det mångkulturella samhället och idrottsdidaktisk för att kunna 

forma undervisningen på ett sätt så att alla elever inkluderas.  

Vi konstaterar även att det förekommer könstereotypiska normer inom idrottsundervisning och fysisk aktivitet. Enligt 

Skolverket (2014) ska undervisningen arbeta om, genom och för ett normkritiskt perspektiv. Det kan exempelvis handla 

om att elever ska få kunskaper om makt och hierarkier som genomsyrar samhället. Vidare kan elever med denna 

kunskap utveckla normkritiska förmågor och normmedvetenhet. Dessa förmågor kan sedan användas för att motverka 

exkluderande och begränsande strukturer i syfte att sträva mot likabehandling för alla elever. Genom att i undervisning 

arbeta med ett normkritiskt perspektiv kan det skapa förutsättningar till inkluderande- och likvärdiga möjligheter i 

elevernas utvecklande och lärande. Larsson (2016) hävdar att det finns risker att läraren i sitt bemötande med elever 

spär på fördomar om vad som är “grabbigt” och “tjejigt” i idrottsundervisningen. Larsson (2016) menar att i stället för 

att fokusera på hur pojkar och flickor är, bör läraren i sina didaktiska val fokusera på vilka normer som finns i 

undervisningen, elevernas förkunskaper och tidigare erfarenheter för att sedan anpassa undervisningen efter mötet 

mellan eleverna. Det handlar således om att utmana de normerna som gynnar vissa (oftast sportiga pojkar) och 

missgynnar andra. Denna strategi fungerar inte endast i frågan om kön utan även på flera olika plan, exempelvis etnisk- 

och religionstillhörighet, funktionsvariation, sexuell läggning eller ålder.  
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6. Slutsatser 

Syftet med detta arbete var att utveckla en vidare förståelse för hur muslimska flickor inkluderas eller exkluderas i 

fysiska aktiviteter i skolan såväl som i samhället. Frågan som studien försökte besvara var vilka kontextuella 

förutsättningar möjliggör eller begränsar muslimska flickors aktiva deltagande i idrottsundervisningen och fysiska 

aktiviteter i samhället. Resultatet visar att relationen mellan fysisk aktivitet och den Islamska religionen och kulturen är 

mycket komplex. Komplexiteten ligger bland annat i att religionen Islam och människors olika kulturer är svåra att 

separeras ifrån varandra. En exkluderande eller inkluderande påverkan grundar sig i familjers olika kultur och 

förståelser av Islam, där vissa familjer har mer konservativa åsikter och andra mer sekulära inställningar till muslimska 

flickors fysisk aktivitet. I och med en ökad ålder finns det även större tendenser till att muslimska flickor exkluderas 

från fysisk aktivitet. Dessutom påverkas muslimska flickors deltagande i idrottsundervisning av hur de själva uppfattar 

idrottsklassen, där vissa anser att fysisk aktivitet är kul medan andra inte har samma motivation till att delta. Muslimska 

flickors deltagande begränsas inte endast av hur de själva ser på idrottsundervisningen, utan det skapas även 

könsstereotypiska normer mellan elever. Dessa könstereotypiska normer handlar om att pojkar har en starkare position 

jämfört med flickor, vilket leder till att flickor i högre utsträckning exkluderas från idrottsundervisningen. En annan 

könsstereotypisk norm som resultatet illustrerar handlar om att olika samhällsgrupper har låga förväntningar på 

muslimska flickor att utöva fysisk aktivitet och delta i idrottsundervisning, vilket även skapar en exkludering hos dem. 

En annan utmaning visar att muslimska flickor sätt att klä sig (hijab) kan påverka deras deltagande. Dessutom kan 

fysisk aktivitet i närvaro av pojkar försvåra deras deltagande i fysisk aktivitet, exempelvis i simning och dans. Slutligen 

visar resultatet vikten av att lärare i skolan ska ha en god kunskap kring religionen Islam samt en god relation och 

kommunikation med muslimska föräldrar för att bidra till en inkluderande idrottsundervisning för muslimska flickor. 

Vi vill uppmana till mer forskning om Islam och dess relation till idrottsundervisning och fysisk aktivitet i samhället. Vi 

anser att det är angeläget att alla elever inkluderas i den svenska skolsystem. Vi vill också uppmuntra flera forskare att 

studera förhållanden mellan fysisk aktivitet och muslimska flickor i svenska skolar. Det vi framför allt saknar är 

empiriska studier. Till exempel att studera svenska muslimska flickors tankar, synsätt, erfarenheter såväl inom 

grundskole- som på gymnasienivå. Eftersom detta arbetsområde är mycket känsligt och komplext, vill vi också 

uppmana fler forskare observera muslimska föräldrars tolkningar av religionen Islam och därmed deras agerande i 

relation till deras barns idrottande i olika arenor. Vi anser för att alla muslimska flickor ska kunna delta i både skolans 

alla idrottslektioner samt fysisk aktivitet är alla aspekter viktiga att förhålla sig till. Dessa aspekter kan handla om 

lärarnas kunskaper om religionen Islam, muslimska föräldrars förväntningar och uppfattningar av fysisk aktivitet samt 

könsstereotypiska normer i samband med fysisk aktivitet. Till sist, Sverige är idag ett mångkulturellt samhälle, detta 

innebär bland annat att det finns muslimska elever i de flesta skolor. Att studera detta arbetsområde kan skapa 

förutsättningar och bli till hjälp för svenska lärare. Därför riktar vi en särskild uppmaning till svenska forskare att 

studera detta problemområde i Sverige. 
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7.1 Bilaga 1 

Datum Databas Begränsningar  Sökord/limits/ 

Booleska 

operatörer 

Anlal 

träffar 

Urval 1 Urval 2 

11/04 #1 

ERIC 

(EBSCO) 

Peer 

Reviewed 

2006-2017 

Muslim girls 

AND 

physical 

education 

17 16 16 

11/4 #2 

Psyclnfo 

Peer reviewed 

2006-2021 

Muslim girls 

AND 

physical 

education 

14 2 2 

11/4 #3 

SPORTdicuss 

Peer review 

2006-2021 

Muslim girls 

AND 

physical 

education 

24 3 1 

11/4 #4 

ERIC 

(EBSCO) 

Peer review 

2006-2021 

Muslim girls 

AND Islamic 

culture AND 

physical 

education 

109 2 0 

11/4 #5 

ERIC 

(EBSCO) 

 

Peer review 

2006-2021 

Physical 

education 

AND gender 

AND Muslim 

 

 

16 3 0 

12/4 #5 

SPORTdiscuss 

Peer review 

2006-2019 

Islam women 

AND 

physical 

activity 

18 3 1 
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7.2 Bilaga 2 

 Författare (År) 

Titel 

Syfte Metod och land Resultat 

1 Stride, A. (2016). 

Centralising 

space: the 

physical education 

and physical 

activity 

experiences of 

South Asian, 

Muslim girls. 

 

Att utforska idrotts- 

och fysiska 

aktivitetsupplevelser 

för en grupp 

sydasiatiska, 

muslimska flickor. 

Datainsamlingsmetod: 

Observationer med 120 

personer, vidare med 

grupparbeten med 23 

personer och intervjuer 

med 13 personer 

Land: 

Storbritannien 

Flickors fysisk aktivitet påverkas 

av diskurser om konkurrens, 

förmågor och kamrater är mer 

viktiga inom idrottsundervisning. 

Medan familj, religion och kultur 

ligger utanför detta sammanhang.  

2 Walseth, K. 

(2013). 

Muslim girls’ 

experiences in 

physical education 

in Norway: What 

role does 

religiosity play? 

Identifiera specifika 

utmaningar relaterade 

till muslimska elevers 

deltagande i idrott och 

studera religiositetens 

roll samt betydelsen för 

deras upplevelse av 

idrott. 

Datainsamlingsmetod: 

Intervjuer 

med 21 personer 

Land:  

Norge  

 

Muslimska flickor tycker om sina 

idrottslektioner, majoriteten 

föredrar könsblandad idrott. 

Religiositet har litet inflytande på 

muslimska flickors upplevelse av 

idrott, med undantag för 

simlektioner och duschmöjligheter. 

3 Eliott, D., & 

Hoyle, K. (2014). 

An examination of 

barriers to 

physical education 

for Christian and 

Muslim girls 

attending 

comprehensive 

secondary schools 

in the UK. 

Studien undersökte 

hinder för 

idrottsundervisning 

(PE) hos ett urval av 

kristna och muslimska 

skolflickor som går på 

gymnasieskolor i 

Storbritannien. 

Datainsamlingsmetod: 

Enkät som besvarades av 

377 flickor (210 kristna 

och 167 muslimer). 

Land: 

Storbritannien 

Sex faktorer kunde avslöja 

deltagarnas hinder att delta i 

idrottsundervisningen: 

'Självmedveten, sensationer, 

obekvämhet, ogillar/oviktigt, PE 

uniform och religiositet. Den 

största barriärfaktorn var PE 

Uniform. Fyra av 

barriärfaktorerna rankades högre 

av de muslimska flickorna. För 

både kristna och muslimska 

prover tenderade barriärstyrkan att 

öka i takt med åldern. Skolår × 
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religionsinteraktioner var också 

uppenbara. 

4 Stride, A. (2014). 

Let US tell YOU! 

South Asian, 

Muslim girls tell 

tales about 

physical 

education. 

Specifikt fokuserar 

denna artikel på vad 

flickorna har att säga 

om skolbaserad idrott 

och hur detta relaterar 

till deras engagemang i 

fysisk aktivitet utanför 

skolan. 

Datainsamlingsmetod: 

Observationer, 

grupparbeten och 

intervjuer. 

Observationer: 120 

personer, grupparbeten: 23 

personer, intervjuer: 13 

personer  

Land:   

Storbritannien 

I analysen av flickornas berättelser 

dyker tre nyckelfrågor upp, (1) 

flickorna som aktiva agenter (att 

motstå dominerande diskurser), 

(2) betydelsen av sociala 

relationer för flickors njutning och 

engagemang i idrott och (3) 

kopplingen mellan idrott och 

fysisk aktivitet. Liknande 

erfarenheter från vita flickor har 

påvisats I tidigare studier. För 

andra tjejer spelar kön och 

etnicitet en roll. 

5 Manal, H., & 

Kimberly, L, O. 

(2012). “Because 

I Am Muslim, I 

Cannot Wear a 

Swimsuit”. 

Studien diskuterar om 

hur 4 muslimska flickor 

(14–17 år) förhandlade 

om sitt deltagande i 

möjligheter till fysisk 

aktivitet. 

Datainsamlingsmetod: 

Frågeformulär, digitala 

foton, privata 

journalanteckningar och 

inspelningar av informella 

samtal. Deltagarna var fyra 

personer med muslimsk 

bakgrund (14–17 år) 

Land: 

För att förstå muslimska flickors 

val gällande fysisk aktivitet, då 

bör (a) studera olika diskurser som 

finns bland unga muslimers liv 

som ständigt utmanar deras 

deltagande i fysiska aktiviteter, 

och (b) samtidigt som vi försöker 

utöka deras chanser för fysisk 
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USA 

 

aktivitet, måste de som arbetar 

med dessa människor 

respektera val och integritet 

gällande fysisk aktivitet.  

6 Knez, K. 

Macdonald, D., & 

Abbott, R. (2012). 

Challenging 

stereotypes: 

Muslim girls talk 

about physical 

activity. physical 

education and 

sport. 

Att utforska de olika 

sätt på vilka elva unga, 

australiensiska 

muslimska kvinnor 

talade om och 

engagerade sig i fysisk 

aktivitet, och hur HPE-

lärare och 

samhällsbaserade 

utövare kan beakta och 

dra nytta av i sin 

läroplan och 

policyutformning och 

dagliga metoder. 

Datainsamlingsmetod: 

Halvstrukturerade 

Intervjuer med 11 personer 

med muslimsk bakgrund. 

Land: 

Australien 

 Unga muslimska kvinnors 

deltagande, ofta märkt som 

"problematisk" inom hälso- och 

idrottslitteratur (HPE). Forskarna 

menar att dessa problematik är 

p.g.a. kulturella och religiösa 

begränsningar. Resultatet visar 

även att dessa faktorer nämns av 

flera muslimska flickor, vilket kan 

påverka deras idrottssituation. 

Dessutom visar resultatet att flera 

av föräldrarna verkar ha brist på 

kunskaper gällande fysisk 

aktivitet, men när 

lärarna/forskarna berättar 

betydelsen av fysisk aktivitet, 

ändrar flera av dem sin 

förställning om det och därmed 

inkluderingar flickor att delta i 

fysisk aktivitet.   

7 Stride A., & 

Flintoff A. (2016). 

‘I don’t want my 

parents’ respect 

going down the 

drain’: South 

Asian, Muslim 

young women 

negotiating family 

Att studera 

sydasiatiska, 

muslimska unga 

kvinnors upplevelser av 

fysisk aktivitet och hur 

dessa påverkas av 

familjen.  

Datainsamlingsmetod: 

Individuella intervjuer 

13 unga kvinnor 

Land: 

Storbritannien 

De unga kvinnornas fysiska 

aktiviteter bestäms inte av kön, 

religion och familjen. Dessa 

faktorer framstår snarare aktiva 

agenter som förhandlar olika 

kontextuella utmaningar i sin 

strävan efter att muslimska 

kvinnorna få vara fysisk aktiva. 
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and physical 

activity. 

8 Dagkas, S. Benn, 

T., & Jawad H.  

(2011). 

Multiple voices: 

improving 

participation of 

Muslim girls in 

physical education 

and school sport. 

Att ge evidensbaserad 

vägledning till skolor 

för att förbättra 

inkluderingen av 

muslimska flickor i 

idrott och skolidrotter. 

Datainsamlingsmetod: 

Intervju genom åtta 

fallstudier med 109 

ungdomar och 32 förälder.  

Ytterligare fyra 

fokusgruppsintervjuer med 

36 muslimska ungdomar. 

En enkät besvarades av 52 

skolor. 

Land: 

Storbritannien 

Majoriteten av eleverna gillar 

skolbaserade idrottsundervisning. 

Religion och föräldrar har stor 

påverkan på barnens fysiska 

aktiviteter. Skolan måste erkänna 

religiösa krav i skolprocessen i 

skolpolicyn och i dess praxis, för 

att förbättra inkluderingen av 

muslimska flickor i alla 

idrottsundervisningar, framför allt 

simundervisning.     

 

9 Benn, T., Dagkas, 

D. & Jawad, D. 

(2011). 

Embodied faith: 

Islam, religious 

freedom, and 

educational 

practices on 

physical 

education. 

Att studera varför 

muslimska flickor inte 

vill delta i fysisk 

aktivitet samt studera 

spaningarna mellan 

religionsfrihet och 

undervisningen.  

 

Datainsamlingsmetod: 

Åtta fallstudier på 

grundskolor, 

gymnasieskolor, 

muslimska statliga skolor. 

Intervjuer med 19 rektorer 

och lärare (två var 

muslimer), 109 elever, 32 

föräldrar och 36 

muslimska ungdomar. 

En enkät besvarades också 

av landets 50 skolor.   

Land: 

Storbritannien 

Fyra problemområde synliggörs 

gällande spaningarna mellan 

religionsfrihet och pedagogiska 

metoder inom idrottsundervisning. 

De är: minska klyftan mellan 

forskning och pedagogisk praktik, 

begreppet förkroppsligat tro, 

betydelsen av fysisk utbildning 

och religion i England och utvidga 

forskarna referensramar till att 

omfatta intersektionalitet och 

tvärvetenskapliga ansatser.  

 

10 With-Nielsen, N., 

& Pfister, G. 

(2011). Gender 

constructions and 

negotiations in 

physical 

Artikeln presenterar 

resultat av en kvalitativ 

studie om 

könsdiskurser och hur 

man gör genus i en 

Datainsamlingsmetod: 

Tre videoobservationer 

med en skolklass (42 

elever) och 

semistrukturerade 

intervjuer med åtta 

Resultaten från denna studie 

indikerar att idrott- och hälsa 

undervisning, med fokus på spel 

och prestationer, uppfyller kraven 

och förväntningarna hos många 

pojkar men bidrar till att 



 
 

33 
 

education: case 

studies 

 
 
 

idrottsklass på en dansk 

gymnasieskola. 

personer (tre danska tjejer, 

tre invandrartjejer och två 

killar med ursprung från 

Danmark och Irak). 

Land:  

Danmark 

idrottsintressen och aktiviteter 

minskar bland många flickor. 

11 Dagkas, S., & 

Hunter, L. (2015). 

‘Racialised’ 

pedagogic 

practices 

influencing young 

Muslims' physical 

culture 

 

Artikeln undersöker de 

"rasifierade" 

pedagogiska 

praktikerna inom olika 

områden som påverkar 

unga muslimers 

inställning till fysisk 

kultur. 

Datainsamlingsmetod: 

Semistrukturerade par-

intervjuer. Deltagare var 

40 elever (20 tjejer och 20 

killar, 12–15 år). 

Land: 

Storbritannien 

Religionen hade begränsat 

inflytande på deltagarnas 

handlingsfrihet när de korsade 

skolgång och social klass med 

avseende i utförandet av fysisk 

aktivitet aktiv. Ekonomiska 

förutsättningar hade en större 

positivt/negativ påverkan på deras 

möjligheter till fysisk aktivitet. 

Områden utanför skolan 

påverkade även möjligheter hos 

muslimers fysiska aktivitet. 

12 Nicaise, V., & 

Kahan, D. (2013). 

Psychological 

Changes among 

Muslim students 

Participating in a 

Faith-Based 

school physical 

activity program 

 

 

Att undersöka effekten 

av ett trosbaserat 

stegräknarprogram 

(Virtual Umra) på 

psykologiska korrelat 

av fysisk aktivitets-

beteende och deras 

bidrag till 

skoltidsförändringar i 

fysisk aktivitet bland 

muslimska tonåringar. 

Datainsamlingsmetod: 

Forskarna samlade in data 

genom ett projekt som 

mätte antal steg under två 

veckor. Reliable Change 

Index och Cohens d 

användes för att analysera 

förändringar på njutning 

och motivation hos 

individer/grupper.  

Multivariatanalys 

användes för att studera 

deltagarnas resultat över 

tid. Deltagare var 

43 elever (27 tjejer och 16 

killar) 

En tredjedel av urvalet uttryckte 

större njutning efter programmet, 

medan motivationen var 

opåverkad. Pojkar ökade sina steg, 

medan flickor minskade sina steg 

genom programmet. Njutningen 

ökade och den yttre motivationen 

och amotivationen minskade. 
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Land: 

USA 

13 Arar, K., &  

Rigbi, A (2009).  

To participate or 

to not 

participate?’-

status and 

perception of 

physical education 

among Muslim 

Arab-Israeli 

secondary school 

pupils. 

Att studera 

deltagandegraden i 

idrottsundervisningen 

bland gymnasieelever 

med muslimsk arabisk 

israelisk bakgrund och 

identifiera faktorer som 

formar elevernas 

uppfattningar om fysisk 

aktivitet, och bygga  

Datainsamlingsmetod: 

Åtta elever från 

grundskolan studerades.  

182 elever med enbart 

muslimsk bakgrund från 

grundskolan studerades. 

Dessutom vid 

utvärderingen användes en 

enkät bestående av 54 

frågor. 

Land: Israel  

Resultatet visar att i vilken grad 

flickor får delta i fysisk aktivitet är 

starkt relaterade till familjens 

idrottande kapital samt lärarnas 

personlighet och professionalitet.  

14 Dagkas, S., & 

Benn, T. (2006). 

Young Muslim 

women's 

experiences of 

Islam and physical 

education in 

Greece and 

Britain: a 

comparative study 

 

Att utforska likheter 

och skillnader i 

gränsöverskridande 

erfarenheter hos 

muslimska tjejer.  

Datainsamlingsmetod: 

Intervjuer med 24 grekiska 

muslimska tjejer och 20 

brittiska muslimska tjejer. 

Land: 

Grekland och 

Storbritannien 

Grekiska och brittiska grupper 

hade positiva åsikter om idrott 

men var begränsade till deras 

deltagande i aktiviteter utanför 

skolans läroplan. För de brittiska 

kvinnorna var religiös identitet 

och medvetenhet om islamiska 

krav tydligare än för de grekiska 

kvinnorna. Skillnader i 

ackulturation, historiska och 

sociokulturella sammanhang 

bidrog till mindre problematiska 

möten med fysisk fostran för 

grekiska muslimer som föreföll 

närmare assimilerade i den 

dominerande kulturen.  

15 Walseth, K., & 

Strandbu, Å. 

(2014). Young 

Norwegian-

Syftet med artikeln är 

att vidga och diskutera 

olika föreställningar 

om kultur, såväl som 

Datainsamlingsmetod: 

Kvalitativa intervjuer med 

åtta norsk-pakistanska 

tjejer (i åldrarna 17–24) 

Resultatet illustrerar tre olika 

företeelser. 1.  Kultur och 

religiositet som begränsande 

faktorer. 2.  Kultur och religiositet 
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Pakistani women 

and sport: How 

does culture and 

religiosity matter? 

skärningspunkten 

mellan kultur och 

religiositet. 

Land: 

Norge 

som förkroppsligade handlings 

krafter. 3.  Kultur och religiositet 

som grund för reflexiv praxis. 

Utifrån dessa tre aspekter visar 

resultatet att kultur och religiositet 

har olika innebörd i olika 

sammanhang.   

16 Benn, T., & 

Pfister, G. (2013). 

Meeting needs of 

Muslim girls in 

school sport: Case 

studies exploring 

Cultural and 

religious diversity. 

Att göra en 

sociokulturell analys av 

idrottsupplevelser 

bland muslimska 

flickor i två länder 

(England och 

Danmark) med olika 

genuspolicy i 

idrottsundervisning.  

Datainsamlingsmetod: 

Två fallstudier gjordes i 

två länder, genom 

semistrukturerade 

intervjuer, observationer 

och enkäter. 

I England svarade 403 

personer på enkäter, 19 

lärare intervjuades, 32 

föräldrar intervjuades och 

109 elever intervjuades. 

 I Danmark observerades 

och intervjuades 42 elever.  

Land: 

England och Danmark 

Resultatet visar, både likheter och 

skillnader i gränssnittet mellan 

kulturell mångfald, politisk retorik 

om inkludering och verkligheten 

av idrottsupplevelser för 

muslimska flickor i både länderna.  

Komplexa influenser på 

idrottsupplevelser inkluderar 

könsstereotyper, kulturella samt 

religiösa inriktningar och praxis, 

såväl som handlingar samt 

förväntningar från föräldrar, 

samhällen och tränare/lärare. 

Resultatet visar också hur eleverna 

hanterade sin identitet som 

muslimska flickor i skilda 

idrottsmiljöer för att möjliggöra 

deltagande och bibehållande av 

sina kulturella identiteter. 

 

17 McGee, J., & 

Hardman, K. 

(2012).  

Muslim 

schoolgirls’ 

identity and 

participation in 

Den här artikeln bygger 

på en etnografisk 

fallstudie av en grupp 

muslimska skolflickor 

vid två skolor i 

England. Syftet med 

studien är att undersöka 

Datainsamlingsmetod: 

Semistrukturerade 

intervjuer med 10 

muslimska tjejer.  

Land: Storbritannien.  

 

Resultatet visar att sociala 

kategorier, etnicitet och religion 

spelar en viktig roll för muslimska 

flickors identitets formande. 

Idrottsundervisningen ger dessa 

flickor frihet som inte finns någon 

annanstans i läroplanen. 
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school-based 

physical education 

in England. 

frågor kring muslimska 

flickors religiösa och 

etniska identiteter, samt 

se om detta kommer i 

konflikt med 

idrottsundervisningen.   

Traditionella idrottsmiljöer är 

uteslutande. Den enskilde lärarens 

kunskaper om dessa elevers 

bakgrund kan påverka dessa 

flickors idrottande.  

 

18 Walseth, K. 

(2006). Young 

Muslim women 

and sport: The 

impact of Identity 

work 

 

 

 

Den här artikeln 

fokuserar på 

förhållandet mellan 

unga muslimska 

kvinnors 

identitetsarbete och 

deras engagemang i 

idrott och fysiska 

aktiviteter. 

Datainsamlingsmetod: 

Intervjuer med 21 tjejer 

med utländsk bakgrund i 

åldrarna 16–25.  

Land: 

Norge 

 

Det finns utmaningar för tjejer att 

vara fysiskt aktiva i samband med 

deras etniska identitet. De unga 

kvinnor som positionerar sig 

tydligt inom ramen för sin etniska 

identitet är inte intresserade av 

idrott eftersom att idrotta inte ses 

som kvinnligt. De unga kvinnor 

som utmanar kvinnlighetsidealet 

genom att delta i idrott har upplevt 

att bli sanktionerade eller 

trakasserade. Bland dem som ser 

religion (islam) som en viktigare 

källa till identifiering än etnicitet, 

ses fysiskt aktivitet som viktigt på 

grund av islams hälsoaspekter. 

19 Jiwani, N., & 

Rail, G. (2010). 

Islam, Hijab and 

young Shia 

Muslim Canadian 

women’s 

discursive 

constructions of 

physical activity 

 

Syftet med artikeln är 

att utforska unga 

shiamuslimska 

kanadensiska kvinnors 

diskursiva 

konstruktioner av 

fysisk aktivitet i 

relation till Islam och 

hijab. 

Datainsamlingsmetod: 

Poststrukturalistisk 

diskursanalys användes för 

att analysera utskrifter av 

konversationer med 10 

unga hijab-bärande 

shiamuslimska 

kanadensiska kvinnor. 

Land: Kanada. 

Resultaten visar att deltagarna 

deltog i “fitnessaktiviteter” 

snarare än sport). Att må bra 

fysiskt, psykiskt och att gå ner i 

vikt eller inte bli överviktiga är 

viktigt för dem. De skulle välja 

Islam framför fysisk aktivitet om 

de var tvungna att göra ett val 

mellan de två. De motsatte sig 

starkt den Islamofobiska diskurs 

som finns i Kanada och tillägnade 

sig en intersektionell diskurs som 
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legitimerar deras vägran att välja 

mellan sin rätt till religionsfrihet 

och sin rätt till fysisk aktivitet. 

20 Miles, C., & 

Benn, T. (2016). 

A case study on 

the experiences of 

university-based 

Muslim women in 

physical activity 

during their 

studies at one UK 

higher education 

institution. 

 

Fallstudien undersöker 

muslimska kvinnors 

erfarenheter av 

deltagande i fysisk 

aktivitet som 

genomfördes medan de 

studerade vid ett 

brittiskt universitet 

Datainsamlingsmetod: 

Enkäter med öppna frågor 

(34/50 svarade på enkäten) 

och sex stycken intervjuer. 

Deltagarna var med 

muslimsk bakgrund och 

deltog frivilligt i studien. 

Land: 

Storbritannien  

Värderingar, attityder och 

beteenden påverkades av familjen; 

före universitetet var kvinnornas 

fysiska aktivitetsupplevelser 

blandade. Beroende på familjens 

aktivitetsmönster och 

skolbaserade möjligheter; 

tillgodosedde universitet inte 

idrottsrelaterad rekreation för 

muslimska kvinnors behov och 

nekade dem möjligheter att delta. 

Religiös tro och kulturella 

förväntningar bidrog väsentligt till 

kvinnors preferenser för 

deltagande i fysiska 

aktivitetsupplevelser. 
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